








Prefeitura Municipal de Arapoti 
 

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 01 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Unid. Orçamental Unid. Gestora 
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL Exercício 

2018 
Orgão: 00 até 99 

 
R$ 

 

RECEITA DESPESA 

RECEITAS CORRENTES 77.758.000,00 DESPESAS CORRENTES 70.004.000,00 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 9.905.000,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.959.100,00 
CONTRIBUIÇÕES 1.336.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 860.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL 1.028.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.184.900,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 120.000,00   

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 75.354.400,00   

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 820.600,00   

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -10.806.000,00   

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 

SUBTOTAL 77.758.000,00 SUBTOTAL 70.004.000,00 
DEFICIT CORRENTE 0,00 SUPERAVIT CORRENTE 7.754.000,00 

TOTAL 77.758.000,00 TOTAL 77.758.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 4.050.000,00 
  INVESTIMENTOS 2.745.000,00 
  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 1.305.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 

SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 4.050.000,00 
DEFICIT CAPITAL 4.050.000,00 SUPERAVIT CAPITAL 0,00 

TOTAL 4.050.000,00 TOTAL 4.050.000,00 
  RESERVA ORÇAMENTÁRIA 3.298.000,00 
DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 406.000,00 

TOTAL DA RECEITA 77.758.000,00 TOTAL DA DESPESA 77.758.000,00 

RESUMO 
 

RECEITAS CORRENTES 77.758.000,00 DESPESAS CORRENTES 70.004.000,00 
  DESPESAS DE CAPITAL 4.050.000,00 

  RESERVA ORÇAMENTÁRIA 3.298.000,00 
  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 406.000,00 

TOTAL 77.758.000,00 TOTAL 77.758.000,00 
 
 
 
 
 
 

 

Grupo Assessor Público® 15/12/2017 11:15 Página 1 de 1 



Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00 70.004.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 37.959.100,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 34.007.270,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 714.570,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 29.779.500,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 702.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 2.201.200,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00.00 300.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00 310.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 3.951.830,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 3.951.830,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA3.2.00.00.00.00 860.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00.00.00 580.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21.00.00 580.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.2.91.00.00.00 280.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO C/RPPS3.2.91.21.00.00 280.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 31.184.900,00
TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00 1.067.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00 1.067.000,00

TRANSF A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.3.71.00.00.00 439.000,00
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO3.3.71.70.00.00 439.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 27.778.900,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 298.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 8.978.550,00
PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS3.3.90.31.00.00 50.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00 1.993.800,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 66.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 666.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 14.572.550,00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00 18.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.00 921.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00 104.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00.00 100.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92.00.00 3.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00 8.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.3.91.00.00.00 1.900.000,00

Página 1 de 222/12/2017 14:34Grupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS3.3.91.97.00.00 1.900.000,00
DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00 4.050.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 2.745.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 2.745.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 1.562.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 1.163.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.4.90.61.00.00 20.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00.00.00 1.305.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00.00.00 1.035.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71.00.00 1.035.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS4.6.91.00.00.00 270.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO4.6.91.71.00.00 270.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00.00 406.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00.00 406.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00.00 406.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.00.00 406.000,00

74.460.000,00TOTAL POR GESTORA

74.460.000,00TOTAL GERAL

Página 2 de 222/12/2017 14:34Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

02 GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade: 02.001 ASSESSORIA DE GABINETE E PROTOCOLO          

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 1.167.000,00 1.167.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 1.116.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 6.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 986.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 112.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 12.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 51.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 51.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 661.000,00 661.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 661.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 22.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 193.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 6.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 23.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 417.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 110.000,00 110.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 110.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 110.000,00

SubTotal 1.938.000,00

Unidade: 02.002 Defesa Civil Municipal                  

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 604.000,00 604.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 559.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 15.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 399.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 145.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 45.000,00

Página 1 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

02 GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade: 02.002 Defesa Civil Municipal                  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 45.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 110.000,00 110.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 110.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 3.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 71.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 3.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 33.000,00

SubTotal 714.000,00

Unidade: 02.003 Unidade de Controle Interno Municipal   

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 30.000,00 30.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 30.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 1.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 19.000,00

SubTotal 30.000,00

Total 2.682.000,00

Página 2 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Órgão:

Unidade: 03.001 DIVISÃO ADM, INFORMÁTICA, RH, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 1.280.000,00 1.280.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 1.187.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 8.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 1.000.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 36.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 50.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00 93.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 93.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 93.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 782.000,00 782.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 782.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 6.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 83.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 4.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 9.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 680.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 23.000,00 23.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 23.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 23.000,00

SubTotal 2.085.000,00

Total 2.085.000,00

Página 3 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Órgão:

Unidade: 04.001 Divisão de Projetos e Planejamento      

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 184.000,00 184.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 164.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 2.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 137.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 18.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 7.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 20.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 20.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 19.000,00 19.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 19.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 1.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 7.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 10.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 5.000,00 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 5.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 5.000,00

SubTotal 208.000,00

Total 208.000,00

Página 4 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADEÓrgão:

Unidade: 05.001 DIVISÃO DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E CONVÊNIOS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 611.000,00 611.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 572.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 16.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 511.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 33.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 12.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 39.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 39.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 192.000,00 192.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 192.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 6.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 75.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 3.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 107.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 27.000,00 27.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 27.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 27.000,00

SubTotal 830.000,00

Total 830.000,00

Página 5 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade: 06.001 DIVISÃO DE LICITAÇÃO, COMPRAS, TESOURARIA, TRIBUT E CADASTRO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 1.417.000,00 1.417.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 1.299.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 22.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 1.191.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 56.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 30.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 118.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 118.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA3.2.00.00.00.00 810.000,00 810.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00.00.00 530.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21.00.00 530.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.2.91.00.00.00 280.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO C/RPPS3.2.91.21.00.00 280.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 3.143.000,00 3.143.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 1.243.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 3.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 38.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 279.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00.00 921.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.3.91.00.00.00 1.900.000,00
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS3.3.91.97.00.00 1.900.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 15.000,00 15.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 15.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 15.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00.00.00 1.195.000,00 1.195.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00.00.00 925.000,00

Página 6 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade: 06.001 DIVISÃO DE LICITAÇÃO, COMPRAS, TESOURARIA, TRIBUT E CADASTRO

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71.00.00 925.000,00
APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS4.6.91.00.00.00 270.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO4.6.91.71.00.00 270.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00.00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00.00 406.000,00 406.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00.00 406.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.00.00 406.000,00

SubTotal 6.986.000,00

Total 6.986.000,00

Página 7 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOSÓrgão:

Unidade: 07.001 Procuradoria Municipal                  

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 708.000,00 708.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 673.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 3.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 355.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 15.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00.00 300.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 35.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 35.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 157.000,00 157.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 157.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 2.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 11.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 2.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 31.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00.00 100.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92.00.00 3.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.00.00 8.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 3.000,00 3.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 3.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 3.000,00

SubTotal 868.000,00

Total 868.000,00

Página 8 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Unidade: 08.001 Transporte Escolar                      

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 547.000,00 547.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 547.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 31.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 434.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 82.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 1.628.000,00 1.628.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 1.628.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 10.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 778.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 2.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 14.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 824.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 125.000,00 125.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 125.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 125.000,00

SubTotal 2.300.000,00

Unidade: 08.002 Divisão de Ensino                       

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 3.020.600,00 3.020.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 2.760.100,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 55.500,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 2.387.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 150.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 59.600,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00 108.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 260.500,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 260.500,00

Página 9 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Unidade: 08.002 Divisão de Ensino                       

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA3.2.00.00.00.00 50.000,00 50.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00.00.00 50.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21.00.00 50.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 4.688.900,00 4.688.900,00
TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00 700.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00 700.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 3.988.900,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 1.755.050,00
PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS3.3.90.31.00.00 30.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00 861.800,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 6.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 15.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 1.316.050,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 169.500,00 169.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 169.500,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 159.500,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00.00.00 110.000,00 110.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00.00.00 110.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71.00.00 110.000,00

SubTotal 8.039.000,00

Unidade: 08.004 Divisão de Cultura                      

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 335.000,00 335.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 335.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 90.000,00
PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS3.3.90.31.00.00 20.000,00

Página 10 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Unidade: 08.004 Divisão de Cultura                      

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 17.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 208.000,00

SubTotal 335.000,00

Unidade: 08.005 FUNDEB                                  

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 10.474.000,00 10.474.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 9.332.670,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 122.670,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 9.210.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 1.141.330,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 1.141.330,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 518.500,00 518.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 518.500,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 85.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00 350.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 83.500,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 83.500,00 83.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 83.500,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 83.500,00

SubTotal 11.076.000,00

Total 21.750.000,00

Página 11 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão:

Unidade: 09.001 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 212.000,00 212.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 193.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 2.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 175.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 16.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 19.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 19.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 357.000,00 357.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 357.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 3.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 115.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 2.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 7.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 230.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 95.000,00 95.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 95.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 80.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 15.000,00

SubTotal 664.000,00

Total 664.000,00

Página 12 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 10.001 Fundo Municipal de Saúde                

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 11.491.500,00 11.491.500,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 9.935.500,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 321.400,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 8.362.500,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 55.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 1.087.600,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94.00.00 109.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 1.556.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 1.556.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 9.785.500,00 9.785.500,00
TRANSF A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO3.3.71.00.00.00 439.000,00
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO3.3.71.70.00.00 439.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 9.346.500,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 178.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 2.189.500,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00 490.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 6.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 122.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 6.283.000,00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46.00.00 18.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00 60.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 646.000,00 646.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 646.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 560.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 86.000,00

SubTotal 21.923.000,00

Total 21.923.000,00

Página 13 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Unidade: 11.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 1.752.000,00 1.752.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 1.552.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 40.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 1.397.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 82.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 33.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 200.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 200.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 1.575.000,00 1.575.000,00
TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00 339.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00 339.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 1.236.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 33.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 293.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00 270.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 11.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 78.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 507.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS3.3.90.48.00.00 44.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 120.000,00 120.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 120.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 120.000,00

SubTotal 3.447.000,00

Unidade: 11.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 13.000,00 13.000,00
TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00 5.000,00

Página 14 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Unidade: 11.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00 5.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 8.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 2.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 5.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 4.000,00 4.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 4.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 4.000,00

SubTotal 17.000,00

Unidade: 11.004 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 27.000,00 27.000,00
TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00.00 23.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS3.3.50.43.00.00 23.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 4.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 4.000,00

SubTotal 27.000,00

Total 3.491.000,00

Página 15 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

12 SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLAÓrgão:

Unidade: 12.001 DIVISÃO AGRÍCOLA, PECUÁRIA E VETERINÁRIA             

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 272.000,00 272.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 252.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 6.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 220.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 20.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 6.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 20.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 20.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 200.000,00 200.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 200.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 2.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 105.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 2.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 11.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 80.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 306.000,00 306.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 306.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 265.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 41.000,00

SubTotal 778.000,00

Total 778.000,00

Página 16 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  Órgão:

Unidade: 13.001 DIVISÃO DE PLANEJ AMBIENTAL, LIMPEZA E PROD VEG E ARBORIZAÇ 

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 1.980.000,00 1.980.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 1.819.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 24.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 1.436.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 34.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 325.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 161.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 161.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 1.168.000,00 1.168.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 1.168.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 4.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 697.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 4.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 463.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 507.000,00 507.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 507.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 440.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 67.000,00

SubTotal 3.655.000,00

Total 3.655.000,00

Página 17 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão:

Unidade: 14.001 DIVISÃO DE INDUSTRIA, COM. E DESENVOLVIMENTO TURISTICO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 462.000,00 462.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 419.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 7.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 379.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 25.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 8.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 43.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 43.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 404.000,00 404.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 404.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 4.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 30.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.00.00 22.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 287.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 61.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 25.000,00 25.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 25.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 5.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.4.90.61.00.00 20.000,00

SubTotal 891.000,00

Total 891.000,00

Página 18 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAÓrgão:

Unidade: 15.001 DIVISÃO DE VIAÇÃO, RODOVIÁRIO, OBRAS E URBANISMO           

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 2.161.000,00 2.161.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 2.161.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 1.489.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 672.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 309.000,00 309.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 309.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.00.00 207.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 102.000,00

SubTotal 2.470.000,00

Unidade: 15.002 Divisão de Obras Públicas               

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00.00 1.777.000,00 1.777.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00.00.00 1.627.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.1.90.05.00.00 33.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.00.00 1.200.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.00.00 50.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL3.1.90.16.00.00 344.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS3.1.91.00.00.00 150.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.91.13.00.00 150.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 1.326.000,00 1.326.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 1.326.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14.00.00 15.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 309.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.00.00 21.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36.00.00 72.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 909.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00

Página 19 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAÓrgão:

Unidade: 15.002 Divisão de Obras Públicas               

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 12.000,00 12.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 12.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 12.000,00

SubTotal 3.115.000,00

Unidade: 15.003 Divisão de Urbanismo                    

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00.00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00.00 1.904.000,00 1.904.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00.00.00 1.904.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00.00 553.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39.00.00 1.351.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00.00
INVESTIMENTOS4.4.00.00.00.00 160.000,00 160.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00.00.00 160.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00.00 160.000,00

SubTotal 2.064.000,00

Total 7.649.000,00

Total por Gestora 74.460.000,00

Página 20 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Elemento Despesa

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Modalidade Aplic. Grupo Despesa

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Categoria Econ.

Total Geral 74.460.000,00

Página 21 de 2122/12/2017 14:33Grupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora

RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 77.758.000,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 9.905.000,00

IMPOSTOS1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 7.576.000,00

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00 1.479.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00 1.479.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00.00 1.345.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00.00 1.345.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00 1.260.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00.00 85.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS1.1.1.3.03.4.0.00.00.00.00.00 134.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL1.1.1.3.03.4.1.00.00.00.00.00 134.000,00

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Poder Executivo1.1.1.3.03.4.1.01.00.00.00.00 134.000,00

IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS1.1.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00 6.097.000,00

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS1.1.1.8.01.0.0.00.00.00.00.00 2.678.000,00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA1.1.1.8.01.1.0.00.00.00.00.00 2.234.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal1.1.1.8.01.1.1.00.00.00.00.00 1.458.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros1.1.1.8.01.1.2.00.00.00.00.00 26.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa1.1.1.8.01.1.3.00.00.00.00.00 732.000,00

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.8.01.1.4.00.00.00.00.00 18.000,00

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS1.1.1.8.01.4.0.00.00.00.00.00 444.000,00

Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal1.1.1.8.01.4.1.00.00.00.00.00 444.000,00

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS1.1.1.8.02.0.0.00.00.00.00.00 3.419.000,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.8.02.3.0.00.00.00.00.00 3.419.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal1.1.1.8.02.3.1.00.00.00.00.00 2.781.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros1.1.1.8.02.3.2.00.00.00.00.00 23.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa1.1.1.8.02.3.3.00.00.00.00.00 317.000,00

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros1.1.1.8.02.3.4.00.00.00.00.00 298.000,00

TAXAS1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 1.539.000,00

Página 1 de 822/12/2017 14:32Grupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 473.000,00

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00 473.000,00

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO1.1.2.1.01.1.0.00.00.00.00.00 473.000,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.1.2.1.01.1.1.00.00.00.00.00 278.000,00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa1.1.2.1.01.1.3.00.00.00.00.00 195.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00 1.066.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00 963.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.01.1.0.00.00.00.00.00 963.000,00

Taxas pela Prestação de Serviços - Principal1.1.2.2.01.1.1.00.00.00.00.00 963.000,00

EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS1.1.2.2.03.0.0.00.00.00.00.00 103.000,00

EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS1.1.2.2.03.1.0.00.00.00.00.00 103.000,00

Emolumentos e Custas Extrajudiciais - Principal1.1.2.2.03.1.1.00.00.00.00.00 103.000,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00 790.000,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - ESPECÍFICA E/M1.1.3.8.00.0.0.00.00.00.00.00 790.000,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES1.1.3.8.04.0.0.00.00.00.00.00 790.000,00

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES1.1.3.8.04.1.0.00.00.00.00.00 790.000,00

Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Principal1.1.3.8.04.1.1.00.00.00.00.00 790.000,00

CONTRIBUIÇÕES1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 1.336.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00 1.336.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.2.4.0.00.1.0.00.00.00.00.00 1.336.000,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal1.2.4.0.00.1.1.00.00.00.00.00 1.336.000,00

RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 1.028.000,00

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 63.000,00

ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO1.3.1.0.01.0.0.00.00.00.00.00 63.000,00

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS1.3.1.0.01.1.0.00.00.00.00.00 63.000,00

Aluguéis e Arrendamentos - Principal1.3.1.0.01.1.1.00.00.00.00.00 63.000,00

VALORES MOBILIÁRIOS1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 965.000,00

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 965.000,00

Página 2 de 822/12/2017 14:32Grupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00.00 965.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 965.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - EDUCAÇÃO1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00.00 444.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 1011.3.2.1.00.1.1.01.01.00.00.00 381.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 1021.3.2.1.00.1.1.01.02.00.00.00 6.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 1031.3.2.1.00.1.1.01.03.00.00.00 3.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 1041.3.2.1.00.1.1.01.04.00.00.00 2.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 1071.3.2.1.00.1.1.01.07.00.00.00 47.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 118 PNAT1.3.2.1.00.1.1.01.18.00.00.00 3.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 126 PNAE1.3.2.1.00.1.1.01.26.00.00.00 2.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - FONTES LIVRES1.3.2.1.00.1.1.02.00.00.00.00 350.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 0001.3.2.1.00.1.1.02.01.00.00.00 350.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE1.3.2.1.00.1.1.03.00.00.00.00 67.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 3031.3.2.1.00.1.1.03.03.00.00.00 67.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE (Blocos SUS)1.3.2.1.00.1.1.04.00.00.00.00 85.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 4961.3.2.1.00.1.1.04.96.00.00.00 14.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 4971.3.2.1.00.1.1.04.97.00.00.00 71.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - VINCULAÇÕES ESPECÍFICAS1.3.2.1.00.1.1.05.00.00.00.00 4.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 5071.3.2.1.00.1.1.05.07.00.00.00 2.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 5121.3.2.1.00.1.1.05.12.00.00.00 2.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - ASSISTÊNCIA SOCIAL (Blocos FNAS)1.3.2.1.00.1.1.09.00.00.00.00 15.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 9331.3.2.1.00.1.1.09.33.00.00.00 2.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 9341.3.2.1.00.1.1.09.34.00.00.00 3.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 9351.3.2.1.00.1.1.09.35.00.00.00 6.000,00

Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 9361.3.2.1.00.1.1.09.36.00.00.00 4.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 120.000,00

SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE1.6.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 120.000,00

SERVIÇOS DE TRANSPORTE1.6.2.0.02.0.0.00.00.00.00.00 120.000,00

Página 3 de 822/12/2017 14:32Grupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora

SERVIÇOS DE TRANSPORTE1.6.2.0.02.1.0.00.00.00.00.00 120.000,00

Serviços de Transporte - Principal1.6.2.0.02.1.1.00.00.00.00.00 120.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 64.548.400,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 29.079.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M1.7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00 29.079.000,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO1.7.1.8.01.0.0.00.00.00.00.00 21.055.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL1.7.1.8.01.2.0.00.00.00.00.00 17.223.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal1.7.1.8.01.2.1.00.00.00.00.00 21.675.000,00

(-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Co1.7.1.8.01.2.1.00.00.00.00.00 -4.452.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO1.7.1.8.01.3.0.00.00.00.00.00 1.036.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.7.1.8.01.3.1.00.00.00.00.00 1.036.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO1.7.1.8.01.4.0.00.00.00.00.00 606.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal1.7.1.8.01.4.1.00.00.00.00.00 606.000,00

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL1.7.1.8.01.5.0.00.00.00.00.00 2.190.000,00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal1.7.1.8.01.5.1.00.00.00.00.00 2.636.000,00

(-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial R1.7.1.8.01.5.1.00.00.00.00.00 -446.000,00

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS1.7.1.8.02.0.0.00.00.00.00.00 243.000,00

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM1.7.1.8.02.2.0.00.00.00.00.00 5.000,00

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal1.7.1.8.02.2.1.00.00.00.00.00 5.000,00

COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - LEI Nº 7.990/891.7.1.8.02.3.0.00.00.00.00.00 6.000,00

Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal1.7.1.8.02.3.1.00.00.00.00.00 6.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP1.7.1.8.02.6.0.00.00.00.00.00 232.000,00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal1.7.1.8.02.6.1.00.00.00.00.00 232.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO1.7.1.8.03.0.0.00.00.00.00.00 5.574.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO1.7.1.8.03.1.0.00.00.00.00.00 5.574.000,00

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Principal1.7.1.8.03.1.1.00.00.00.00.00 5.574.000,00

ATENÇÃO BÁSICA1.7.1.8.03.1.1.01.00.00.00.00 3.427.000,00

Piso de Atenção Básica - PAB1.7.1.8.03.1.1.01.01.00.00.00 1.050.000,00

Página 4 de 822/12/2017 14:32Grupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora

Agentes Comunitários de Saúde - ACS1.7.1.8.03.1.1.01.02.00.00.00 912.000,00

Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ1.7.1.8.03.1.1.01.03.00.00.00 43.000,00

Saúde da Família - PSF1.7.1.8.03.1.1.01.04.00.00.00 829.000,00

Nucleo de Apoio a Saude da Familia - NASF1.7.1.8.03.1.1.01.05.00.00.00 310.000,00

Programa Saude Bucal1.7.1.8.03.1.1.01.06.00.00.00 283.000,00

VIGILANCIA EM SAUDE1.7.1.8.03.1.1.02.00.00.00.00 257.000,00

Piso Fixo de Vigilância em Saúde (PFVS)1.7.1.8.03.1.1.02.01.00.00.00 24.000,00

Piso Fixo de Vigilância Sanitária Parte1.7.1.8.03.1.1.02.03.00.00.00 233.000,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR1.7.1.8.03.1.1.04.00.00.00.00 1.890.000,00

Programa Atencao Psicossocial CAPS1.7.1.8.03.1.1.04.02.00.00.00 543.000,00

Centro de Especialidades Odontologicas - CEO1.7.1.8.03.1.1.04.03.00.00.00 187.000,00

Serviços Hospitalares FAE1.7.1.8.03.1.1.04.04.00.00.00 350.000,00

Autorização de Internação Hospitalar - AIH1.7.1.8.03.1.1.04.05.00.00.00 600.000,00

Serviços Hospitalar - HOSPSUS1.7.1.8.03.1.1.04.06.00.00.00 210.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1.7.1.8.04.0.0.00.00.00.00.00 497.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1.7.1.8.04.1.0.00.00.00.00.00 497.000,00

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal1.7.1.8.04.1.1.00.00.00.00.00 497.000,00

Piso Fixo Basico1.7.1.8.04.1.1.01.00.00.00.00 109.000,00

Piso Basico Variavel - Equipe Volante1.7.1.8.04.1.1.02.00.00.00.00 58.000,00

Piso Fixo Media Complexidade1.7.1.8.04.1.1.03.00.00.00.00 164.000,00

Piso Alta Complexidade I - Criança e Adolescente1.7.1.8.04.1.1.04.00.00.00.00 70.000,00

Indice de Gestao Descentralizada - SUAS1.7.1.8.04.1.1.05.00.00.00.00 30.000,00

Indice Gestao Descentralizada - Bolsa Familia1.7.1.8.04.1.1.06.00.00.00.00 66.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE1.7.1.8.05.0.0.00.00.00.00.00 1.361.000,00

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO1.7.1.8.05.1.0.00.00.00.00.00 949.000,00

Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.8.05.1.1.00.00.00.00.00 949.000,00

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE1.7.1.8.05.2.0.00.00.00.00.00 2.000,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal1.7.1.8.05.2.1.00.00.00.00.00 2.000,00

Página 5 de 822/12/2017 14:32Grupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE1.7.1.8.05.3.0.00.00.00.00.00 284.000,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal1.7.1.8.05.3.1.00.00.00.00.00 284.000,00

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE1.7.1.8.05.4.0.00.00.00.00.00 126.000,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal1.7.1.8.05.4.1.00.00.00.00.00 126.000,00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/961.7.1.8.06.0.0.00.00.00.00.00 131.000,00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/961.7.1.8.06.1.0.00.00.00.00.00 131.000,00

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal1.7.1.8.06.1.1.00.00.00.00.00 189.000,00

(-) Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. N1.7.1.8.06.1.1.00.00.00.00.00 -58.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.1.8.99.0.0.00.00.00.00.00 218.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO1.7.1.8.99.1.0.00.00.00.00.00 218.000,00

Outras Transferências da União - Principal1.7.1.8.99.1.1.00.00.00.00.00 218.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 24.780.400,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M1.7.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00 24.780.400,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS1.7.2.8.01.0.0.00.00.00.00.00 24.200.400,00

COTA-PARTE DO ICMS1.7.2.8.01.1.0.00.00.00.00.00 21.387.400,00

Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00.00.00.00.00 26.600.400,00

(-) Cota-Parte do ICMS - Principal1.7.2.8.01.1.1.00.00.00.00.00 -5.213.000,00

COTA-PARTE DO IPVA1.7.2.8.01.2.0.00.00.00.00.00 2.447.000,00

Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00.00.00.00.00 3.012.000,00

(-) Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00.00.00.00.00 -565.000,00

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS1.7.2.8.01.3.0.00.00.00.00.00 284.000,00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00.00.00.00.00 356.000,00

(-) Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00.00.00.00.00 -72.000,00

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO1.7.2.8.01.4.0.00.00.00.00.00 82.000,00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal1.7.2.8.01.4.1.00.00.00.00.00 82.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO1.7.2.8.03.0.0.00.00.00.00.00 251.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO1.7.2.8.03.1.0.00.00.00.00.00 251.000,00

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal1.7.2.8.03.1.1.00.00.00.00.00 251.000,00

Página 6 de 822/12/2017 14:32Grupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora

Programa APSUS1.7.2.8.03.1.1.01.00.00.00.00 86.000,00

Programa VIGIASUS1.7.2.8.03.1.1.02.00.00.00.00 165.000,00

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.2.8.10.0.0.00.00.00.00.00 288.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO1.7.2.8.10.2.0.00.00.00.00.00 288.000,00

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.2.8.10.2.1.00.00.00.00.00 288.000,00

Programa Transporte Escolar do Estado - PNATE1.7.2.8.10.2.1.01.00.00.00.00 288.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1.7.2.8.99.0.0.00.00.00.00.00 41.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS1.7.2.8.99.1.0.00.00.00.00.00 41.000,00

Outras Transferências dos Estados - Principal1.7.2.8.99.1.1.00.00.00.00.00 41.000,00

Piso PPAS FEAS1.7.2.8.99.1.1.01.00.00.00.00 41.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00 10.689.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICA E/M1.7.5.8.00.0.0.00.00.00.00.00 10.689.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃ1.7.5.8.01.0.0.00.00.00.00.00 10.689.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇ1.7.5.8.01.1.0.00.00.00.00.00 10.689.000,00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenv1.7.5.8.01.1.1.00.00.00.00.00 10.689.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 820.600,00

MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 28.000,00

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA1.9.1.0.01.0.0.00.00.00.00.00 28.000,00

MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA1.9.1.0.01.1.0.00.00.00.00.00 28.000,00

Multas Previstas em Legislação Específica - Principal1.9.1.0.01.1.1.00.00.00.00.00 28.000,00

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 403.000,00

RESTITUIÇÕES1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00 403.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00 403.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES1.9.2.2.99.1.0.00.00.00.00.00 403.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00.00 253.000,00

Restituições diversas1.9.2.2.99.1.1.99.00.00.00.00 253.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES - MULTAS E JUROS1.9.2.2.99.1.2.00.00.00.00.00 150.000,00

Restituição por cancelamento de valores restituíveis/consignações1.9.2.2.99.1.2.05.00.00.00.00 150.000,00

Página 7 de 822/12/2017 14:32Grupo Assessor Público®



Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora

DEMAIS RECEITAS CORRENTES1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00 389.600,00

OUTRAS RECEITAS1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00.00 389.600,00

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS1.9.9.0.99.1.0.00.00.00.00.00 389.600,00

Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00 350.000,00

Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros1.9.9.0.99.1.2.00.00.00.00.00 39.600,00

77.758.000,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receita Total

77.758.000,00

(-) Receitas Dedutoras
0,00

Resumo da Unidade Gestora:

Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes 0,00

0,00

-10.806.000,00
88.564.000,00

77.758.000,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receita Total

77.758.000,00

(-) Receitas Dedutoras
0,00

Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes 0,00

0,00

-10.806.000,00
88.564.000,00

Página 8 de 822/12/2017 14:32Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Prefeitura Municipal de Arapoti Exercício
2018

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL
1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo
1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL
1.1.1.3.03.4.1.01.00.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Poder Executivo
1.1.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS
1.1.1.8.01.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS
1.1.1.8.01.1.0.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA
1.1.1.8.01.1.1.00.00.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal
1.1.1.8.01.1.2.00.00.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros
1.1.1.8.01.1.3.00.00.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa
1.1.1.8.01.1.4.00.00.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros
1.1.1.8.01.4.0.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS
1.1.1.8.01.4.1.00.00.00.00.00 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal
1.1.1.8.02.0.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS
1.1.1.8.02.3.0.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
1.1.1.8.02.3.1.00.00.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal
1.1.1.8.02.3.2.00.00.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros
1.1.1.8.02.3.3.00.00.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa
1.1.1.8.02.3.4.00.00.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
1.1.2.1.01.1.0.00.00.00.00.00 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
1.1.2.1.01.1.1.00.00.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal
1.1.2.1.01.1.3.00.00.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
1.1.2.2.01.1.0.00.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Página 1 de 622/12/2017 14:35Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Prefeitura Municipal de Arapoti Exercício
2018

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal
1.1.2.2.03.0.0.00.00.00.00.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS
1.1.2.2.03.1.0.00.00.00.00.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS EXTRAJUDICIAIS
1.1.2.2.03.1.1.00.00.00.00.00 Emolumentos e Custas Extrajudiciais - Principal
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
1.1.3.8.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA - ESPECÍFICA E/M
1.1.3.8.04.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES
1.1.3.8.04.1.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA PARA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES
1.1.3.8.04.1.1.00.00.00.00.00 Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Principal
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1.2.4.0.00.1.0.00.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1.2.4.0.00.1.1.00.00.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO
1.3.1.0.01.0.0.00.00.00.00.00 ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, TARIFAS DE OCUPAÇÃO
1.3.1.0.01.1.0.00.00.00.00.00 ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS
1.3.1.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 VALORES MOBILIÁRIOS
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - EDUCAÇÃO
1.3.2.1.00.1.1.01.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 101
1.3.2.1.00.1.1.01.02.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 102
1.3.2.1.00.1.1.01.03.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 103
1.3.2.1.00.1.1.01.04.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 104
1.3.2.1.00.1.1.01.07.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 107
1.3.2.1.00.1.1.01.18.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 118 PNAT
1.3.2.1.00.1.1.01.26.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 126 PNAE
1.3.2.1.00.1.1.02.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - FONTES LIVRES
1.3.2.1.00.1.1.02.01.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 000
1.3.2.1.00.1.1.03.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE
1.3.2.1.00.1.1.03.03.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 303
1.3.2.1.00.1.1.04.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE (Blocos SUS)
1.3.2.1.00.1.1.04.96.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 496

Página 2 de 622/12/2017 14:35Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Prefeitura Municipal de Arapoti Exercício
2018

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

1.3.2.1.00.1.1.04.97.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 497
1.3.2.1.00.1.1.05.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - VINCULAÇÕES ESPECÍFICAS
1.3.2.1.00.1.1.05.07.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 507
1.3.2.1.00.1.1.05.12.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 512
1.3.2.1.00.1.1.09.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - ASSISTÊNCIA SOCIAL (Blocos FNAS)
1.3.2.1.00.1.1.09.33.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 933
1.3.2.1.00.1.1.09.34.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 934
1.3.2.1.00.1.1.09.35.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 935
1.3.2.1.00.1.1.09.36.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Fonte 936
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS
1.6.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE
1.6.2.0.02.0.0.00.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TRANSPORTE
1.6.2.0.02.1.0.00.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TRANSPORTE
1.6.2.0.02.1.1.00.00.00.00.00 Serviços de Transporte - Principal
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M
1.7.1.8.01.0.0.00.00.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL
1.7.1.8.01.2.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
1.7.1.8.01.3.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal
1.7.1.8.01.4.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO
1.7.1.8.01.4.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal
1.7.1.8.01.5.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
1.7.1.8.02.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS
1.7.1.8.02.2.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM
1.7.1.8.02.2.1.00.00.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal
1.7.1.8.02.3.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - LEI Nº 7.990/89
1.7.1.8.02.3.1.00.00.00.00.00 Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal
1.7.1.8.02.6.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal
1.7.1.8.03.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO
1.7.1.8.03.1.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO
1.7.1.8.03.1.1.00.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Principal

Página 3 de 622/12/2017 14:35Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Prefeitura Municipal de Arapoti Exercício
2018

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

1.7.1.8.03.1.1.01.00.00.00.00 ATENÇÃO BÁSICA
1.7.1.8.03.1.1.01.01.00.00.00 Piso de Atenção Básica - PAB
1.7.1.8.03.1.1.01.02.00.00.00 Agentes Comunitários de Saúde - ACS
1.7.1.8.03.1.1.01.03.00.00.00 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ
1.7.1.8.03.1.1.01.04.00.00.00 Saúde da Família - PSF
1.7.1.8.03.1.1.01.05.00.00.00 Nucleo de Apoio a Saude da Familia - NASF
1.7.1.8.03.1.1.01.06.00.00.00 Programa Saude Bucal
1.7.1.8.03.1.1.02.00.00.00.00 VIGILANCIA EM SAUDE
1.7.1.8.03.1.1.02.01.00.00.00 Piso Fixo de Vigilância em Saúde (PFVS)
1.7.1.8.03.1.1.02.03.00.00.00 Piso Fixo de Vigilância Sanitária Parte
1.7.1.8.03.1.1.04.00.00.00.00 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
1.7.1.8.03.1.1.04.02.00.00.00 Programa Atencao Psicossocial CAPS
1.7.1.8.03.1.1.04.03.00.00.00 Centro de Especialidades Odontologicas - CEO
1.7.1.8.03.1.1.04.04.00.00.00 Serviços Hospitalares FAE
1.7.1.8.03.1.1.04.05.00.00.00 Autorização de Internação Hospitalar - AIH
1.7.1.8.03.1.1.04.06.00.00.00 Serviços Hospitalar - HOSPSUS
1.7.1.8.04.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
1.7.1.8.04.1.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS
1.7.1.8.04.1.1.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal
1.7.1.8.04.1.1.01.00.00.00.00 Piso Fixo Basico
1.7.1.8.04.1.1.02.00.00.00.00 Piso Basico Variavel - Equipe Volante
1.7.1.8.04.1.1.03.00.00.00.00 Piso Fixo Media Complexidade
1.7.1.8.04.1.1.04.00.00.00.00 Piso Alta Complexidade I - Criança e Adolescente
1.7.1.8.04.1.1.05.00.00.00.00 Indice de Gestao Descentralizada - SUAS
1.7.1.8.04.1.1.06.00.00.00.00 Indice Gestao Descentralizada - Bolsa Familia
1.7.1.8.05.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE
1.7.1.8.05.1.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal
1.7.1.8.05.2.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
1.7.1.8.05.2.1.00.00.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal
1.7.1.8.05.3.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
1.7.1.8.05.3.1.00.00.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal
1.7.1.8.05.4.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE
1.7.1.8.05.4.1.00.00.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal
1.7.1.8.06.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96

Página 4 de 622/12/2017 14:35Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Prefeitura Municipal de Arapoti Exercício
2018

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

1.7.1.8.06.1.1.00.00.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal
1.7.1.8.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
1.7.1.8.99.1.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
1.7.1.8.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO ICMS
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IPVA
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal
1.7.2.8.01.3.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
1.7.2.8.01.4.0.00.00.00.00.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO
1.7.2.8.01.4.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO
1.7.2.8.03.1.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO
1.7.2.8.03.1.1.00.00.00.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal
1.7.2.8.03.1.1.01.00.00.00.00 Programa APSUS
1.7.2.8.03.1.1.02.00.00.00.00 Programa VIGIASUS
1.7.2.8.10.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES
1.7.2.8.10.2.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO
1.7.2.8.10.2.1.00.00.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal
1.7.2.8.10.2.1.01.00.00.00.00 Programa Transporte Escolar do Estado - PNATE
1.7.2.8.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
1.7.2.8.99.1.0.00.00.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS
1.7.2.8.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal
1.7.2.8.99.1.1.01.00.00.00.00 Piso PPAS FEAS
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICA E/M
1.7.5.8.01.0.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUN
1.7.5.8.01.1.0.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FU
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
1.9.1.0.01.0.0.00.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

Página 5 de 622/12/2017 14:35Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Receita - Anexo 03

Prefeitura Municipal de Arapoti Exercício
2018

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

1.9.1.0.01.1.0.00.00.00.00.00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA
1.9.1.0.01.1.1.00.00.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.99.1.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES
1.9.2.2.99.1.1.00.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL
1.9.2.2.99.1.1.99.00.00.00.00 Restituições diversas
1.9.2.2.99.1.2.00.00.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - MULTAS E JUROS
1.9.2.2.99.1.2.05.00.00.00.00 Restituição por cancelamento de valores restituíveis/consignações
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS
1.9.9.0.99.1.0.00.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS
1.9.9.0.99.1.1.00.00.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Principal
1.9.9.0.99.1.2.00.00.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros

Página 6 de 622/12/2017 14:35Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Prefeitura Municipal de Arapoti
Exercício

2018

R$

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1.90.05.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

3.2.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS

3.2.91.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO C/RPPS

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00.00 TRANSF. A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.71.00.00.00 TRANSF A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31.00.00 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Página 1 de 222/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Classificação da Despesa - Anexo 04

Prefeitura Municipal de Arapoti
Exercício

2018

R$

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS

3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

4.6.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

4.6.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS

4.6.91.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Página 2 de 222/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

02 GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade: 02.001 ASSESSORIA DE GABINETE E PROTOCOLO          

Administração04.   .    - .   .   1.742.000,000,00 1.742.000,000,00 0,00

Administração Geral04.122.    - .   .   1.704.000,000,00 1.704.000,000,00 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO - GABINETE04.122.0036- .   .   1.615.000,000,00 1.615.000,000,00 0,00

Manutenção do Gabinete, Comunicação Social e Protocolo      04.122.0036-2.003.   1.615.000,000,00 1.615.000,000,00 0,00

EVENTOS COMUNITÁRIOS04.122.0037- .   .   89.000,000,00 89.000,000,00 0,00

Programa Municipal de Eventos Cívicos               04.122.0037-2.006.   89.000,000,00 89.000,000,00 0,00

Comunicação Social04.131.    - .   .   38.000,000,00 38.000,000,00 0,00

PROGRAMA MUNICIPAL DE DIVULGAÇÃO OFICIAL04.131.0012- .   .   38.000,000,00 38.000,000,00 0,00

Publicação de Atos Oficiais                                 04.131.0012-2.004.   38.000,000,00 38.000,000,00 0,00

Comunicação24.   .    - .   .   196.000,000,00 196.000,000,00 0,00

Comunicação Social24.131.    - .   .   196.000,000,00 196.000,000,00 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO - GABINETE24.131.0036- .   .   196.000,000,00 196.000,000,00 0,00

Manutenção da Assessoria de Comunicação Social              24.131.0036-2.009.   196.000,000,00 196.000,000,00 0,00

Total da Unidade 1.938.000,001.938.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 02.002 Defesa Civil Municipal                  

Segurança Pública06.   .    - .   .   714.000,000,00 714.000,000,00 0,00

Defesa Civil06.182.    - .   .   714.000,000,00 714.000,000,00 0,00

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL06.182.0029- .   .   714.000,000,00 714.000,000,00 0,00

Manutenção da Defesa Civil Municipal                        06.182.0029-2.007.   714.000,000,00 714.000,000,00 0,00

Total da Unidade 714.000,00714.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 02.003 Unidade de Controle Interno Municipal   

Administração04.   .    - .   .   30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

Controle Interno04.124.    - .   .   30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA04.124.0008- .   .   30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

Manutenção da Unidade de Controle Interno                   04.124.0008-2.008.   30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

Total da Unidade 30.000,0030.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 2.682.000,00 2.682.000,000,00 0,00

Página 1 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Órgão:

Unidade: 03.001 DIVISÃO ADM, INFORMÁTICA, RH, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Administração04.   .    - .   .   2.085.000,000,00 2.085.000,000,00 0,00

Administração Geral04.122.    - .   .   2.085.000,000,00 2.085.000,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.0001- .   .   2.085.000,000,00 2.085.000,000,00 0,00

Manutenção Operacional da Secretaria Municipal de Administração04.122.0001-2.010.   2.085.000,000,00 2.085.000,000,00 0,00

Total da Unidade 2.085.000,002.085.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 2.085.000,00 2.085.000,000,00 0,00

Página 2 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Órgão:

Unidade: 04.001 Divisão de Projetos e Planejamento      

Administração04.   .    - .   .   208.000,000,00 208.000,000,00 0,00

Planejamento e Orçamento04.121.    - .   .   208.000,000,00 208.000,000,00 0,00

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL04.121.0021- .   .   208.000,000,00 208.000,000,00 0,00

Manutenção Operacional da Secretaria de Planejamento        04.121.0021-2.012.   208.000,000,00 208.000,000,00 0,00

Total da Unidade 208.000,00208.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 208.000,00 208.000,000,00 0,00

Página 3 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADEÓrgão:

Unidade: 05.001 DIVISÃO DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E CONVÊNIOS

Administração04.   .    - .   .   830.000,000,00 830.000,000,00 0,00

Administração Geral04.122.    - .   .   830.000,000,00 830.000,000,00 0,00

PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CONTABILIDADE04.122.0041- .   .   830.000,000,00 830.000,000,00 0,00

Manutenção Operacional da Secretaria Municipal de Contabilid04.122.0041-2.013.   830.000,000,00 830.000,000,00 0,00

Total da Unidade 830.000,00830.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 830.000,00 830.000,000,00 0,00

Página 4 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade: 06.001 DIVISÃO DE LICITAÇÃO, COMPRAS, TESOURARIA, TRIBUT E CADASTRO

Administração04.   .    - .   .   1.754.000,000,00 1.754.000,000,00 0,00

Administração Financeira04.123.    - .   .   1.754.000,000,00 1.754.000,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA04.123.0003- .   .   1.754.000,000,00 1.754.000,000,00 0,00

Manutenção Operacional da Secretaria de Finanças04.123.0003-2.014.   1.754.000,000,00 1.754.000,000,00 0,00

Previdência Social09.   .    - .   .   1.900.000,000,00 1.900.000,000,00 0,00

Previdência do Regime Estatutário09.272.    - .   .   1.900.000,000,00 1.900.000,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA09.272.0003- .   .   1.900.000,000,00 1.900.000,000,00 0,00

Contribuição Previdenciária - RPPS09.272.0003-2.225.   1.900.000,000,00 1.900.000,000,00 0,00

Encargos Especiais28.   .    - .   .   2.926.000,000,00 2.926.000,000,00 0,00

Outros Encargos Especiais28.846.    - .   .   2.926.000,000,00 2.926.000,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA28.846.0003- .   .   2.926.000,000,00 2.926.000,000,00 0,00

Amortização de Emprestimos e Financiamentos                 28.846.0003-0.003.   925.000,000,00 925.000,000,00 0,00

Encargos de Emprestimos e Financiamentos                    28.846.0003-0.004.   530.000,000,00 530.000,000,00 0,00

Amortização da Dívida com IPSM                              28.846.0003-0.021.   550.000,000,00 550.000,000,00 0,00

Contribuição ao PASEP28.846.0003-2.226.   921.000,000,00 921.000,000,00 0,00

Reserva de Contingência99.   .    - .   .   406.000,000,00 406.000,000,00 0,00

Reserva de Contingência99.999.    - .   .   406.000,000,00 406.000,000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA99.999.0003- .   .   406.000,000,00 406.000,000,00 0,00

Reserva de Contigência                                      99.999.0003-2.018.   406.000,000,00 406.000,000,00 0,00

Total da Unidade 6.986.000,006.986.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 6.986.000,00 6.986.000,000,00 0,00

Página 5 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOSÓrgão:

Unidade: 07.001 Procuradoria Municipal                  

Judiciária02.   .    - .   .   868.000,000,00 868.000,000,00 0,00

Ação Judiciária02.061.    - .   .   400.000,000,00 400.000,000,00 0,00

PROCURADORIA MUNICIPAL02.061.0025- .   .   400.000,000,00 400.000,000,00 0,00

Pagamento de Sentenças Judiciais02.061.0025-2.262.   400.000,000,00 400.000,000,00 0,00

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário02.062.    - .   .   468.000,000,00 468.000,000,00 0,00

PROCURADORIA MUNICIPAL02.062.0025- .   .   468.000,000,00 468.000,000,00 0,00

Manutenção da Procuradoria Municipal                        02.062.0025-2.019.   468.000,000,00 468.000,000,00 0,00

Total da Unidade 868.000,00868.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 868.000,00 868.000,000,00 0,00

Página 6 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Unidade: 08.001 Transporte Escolar                      

Educação12.   .    - .   .   2.300.000,000,00 2.300.000,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    - .   .   2.300.000,000,00 2.300.000,000,00 0,00

EDUCAÇÃO CIDADÃ12.361.0015- .   .   2.300.000,000,00 2.300.000,000,00 0,00

Manutenção do Transporte Escolar                            12.361.0015-2.083.   2.300.000,000,00 2.300.000,000,00 0,00

Total da Unidade 2.300.000,002.300.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 08.002 Divisão de Ensino                       

Educação12.   .    - .   .   8.039.000,000,00 8.039.000,000,00 0,00

Assistência à Criança e ao Adolescente12.243.    - .   .   700.000,000,00 700.000,000,00 0,00

EDUCAÇÃO CIDADÃ12.243.0015- .   .   700.000,000,00 700.000,000,00 0,00

Subvenções Sociais12.243.0015-6.011.   700.000,000,00 700.000,000,00 0,00

Alimentação e Nutrição12.306.    - .   .   1.050.000,000,00 1.050.000,000,00 0,00

EDUCAÇÃO CIDADÃ12.306.0015- .   .   1.050.000,000,00 1.050.000,000,00 0,00

Manutenção da Merenda Escolar - Escolas e Creches Municipais12.306.0015-2.090.   1.050.000,000,00 1.050.000,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    - .   .   5.984.000,000,00 5.984.000,000,00 0,00

EDUCAÇÃO CIDADÃ12.361.0015- .   .   5.984.000,000,00 5.984.000,000,00 0,00

Manutenção do Ensino Fundamental                            12.361.0015-2.084.   5.919.000,000,00 5.919.000,000,00 0,00

Manutenção dos Conselhos- Educação, FUNDEB e Merenda Escolar12.361.0015-2.240.   10.000,000,00 10.000,000,00 0,00

Manutenção do Centro Estudantil12.361.0015-2.265.   55.000,000,00 55.000,000,00 0,00

Ensino Profissional12.363.    - .   .   145.000,000,00 145.000,000,00 0,00

EDUCAÇÃO CIDADÃ12.363.0015- .   .   145.000,000,00 145.000,000,00 0,00

Manutenção da Unidade de Atendimento Socio Educacional de Arapoti12.363.0015-6.012.   145.000,000,00 145.000,000,00 0,00

Outros Encargos Especiais12.846.    - .   .   160.000,000,00 160.000,000,00 0,00

EDUCAÇÃO CIDADÃ12.846.0015- .   .   160.000,000,00 160.000,000,00 0,00

Amortização de Emprestimos e Financiamentos                 12.846.0015-0.003.   110.000,000,00 110.000,000,00 0,00

Encargos de Emprestimos e Financiamentos                    12.846.0015-0.004.   50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

Total da Unidade 8.039.000,008.039.000,000,00 0,00 0,00

Página 7 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Unidade: 08.004 Divisão de Cultura                      

Cultura13.   .    - .   .   255.000,0080.000,00 335.000,000,00 0,00

Difusão Cultural13.392.    - .   .   255.000,0080.000,00 335.000,000,00 0,00

CULTURA CIDADÃ13.392.0010- .   .   255.000,0080.000,00 335.000,000,00 0,00

Programa de Festividades do Município13.392.0010-1.390.   0,0080.000,00 80.000,000,00 0,00

Manutenção do Supletivo e Biblioteca Municipal              13.392.0010-2.086.   100.000,000,00 100.000,000,00 0,00

Manutenção da Casa da Cultura e Casarão       13.392.0010-2.092.   105.000,000,00 105.000,000,00 0,00

Manutenção de Eventos Cívicos e Culturais                   13.392.0010-2.093.   50.000,000,00 50.000,000,00 0,00

Total da Unidade 335.000,00255.000,0080.000,00 0,00 0,00

Unidade: 08.005 FUNDEB                                  

Educação12.   .    - .   .   11.076.000,000,00 11.076.000,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    - .   .   11.076.000,000,00 11.076.000,000,00 0,00

EDUCAÇÃO CIDADÃ12.361.0015- .   .   11.076.000,000,00 11.076.000,000,00 0,00

Manutenção do Magistério                                    12.361.0015-2.094.   10.474.000,000,00 10.474.000,000,00 0,00

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB12.361.0015-2.245.   602.000,000,00 602.000,000,00 0,00

Total da Unidade 11.076.000,0011.076.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 80.000,00 21.670.000,00 21.750.000,000,00 0,00

Página 8 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão:

Unidade: 09.001 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER

Desporto e Lazer27.   .    - .   .   664.000,000,00 664.000,000,00 0,00

Desporto Comunitário27.812.    - .   .   664.000,000,00 664.000,000,00 0,00

APOIO AO ESPORTE ARAPOTIENSE27.812.0009- .   .   664.000,000,00 664.000,000,00 0,00

Programa de Manutenção da Secretaria de Esporte27.812.0009-2.247.   627.000,000,00 627.000,000,00 0,00

Manutenção das Áreas de Lazer27.812.0009-2.248.   37.000,000,00 37.000,000,00 0,00

Total da Unidade 664.000,00664.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 664.000,00 664.000,000,00 0,00

Página 9 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 10.001 Fundo Municipal de Saúde                

Saúde10.   .    - .   .   21.363.000,00560.000,00 21.923.000,000,00 0,00

Administração Geral10.122.    - .   .   60.000,000,00 60.000,000,00 0,00

ARAPOTI SAUDÁVEL10.122.0004- .   .   60.000,000,00 60.000,000,00 0,00

Manutenção do CMS - Conselho Municipal de Saúde             10.122.0004-2.032.   60.000,000,00 60.000,000,00 0,00

Atenção Básica10.301.    - .   .   10.827.800,00560.000,00 11.387.800,000,00 0,00

ARAPOTI SAUDÁVEL10.301.0004- .   .   10.827.800,00560.000,00 11.387.800,000,00 0,00

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Caratuva10.301.0004-1.385.   0,0080.000,00 80.000,000,00 0,00

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Cerrado10.301.0004-1.386.   0,00120.000,00 120.000,000,00 0,00

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Capão Bonito10.301.0004-1.387.   0,00120.000,00 120.000,000,00 0,00

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Jardim Ceres10.301.0004-1.388.   0,00160.000,00 160.000,000,00 0,00

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Humaitá10.301.0004-1.389.   0,0080.000,00 80.000,000,00 0,00

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde                 10.301.0004-2.023.   3.435.800,000,00 3.435.800,000,00 0,00

Manutenção da Atenção Básica da Saúde                       10.301.0004-2.024.   6.411.000,000,00 6.411.000,000,00 0,00

Tranferencias Financeiras ao Consorcio de Saúde             10.301.0004-2.025.   224.000,000,00 224.000,000,00 0,00

Manutenção do CAF - Centro de Abastecimento Farmaceutico    10.301.0004-2.031.   757.000,000,00 757.000,000,00 0,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302.    - .   .   9.982.200,000,00 9.982.200,000,00 0,00

ARAPOTI SAUDÁVEL10.302.0004- .   .   9.982.200,000,00 9.982.200,000,00 0,00

Manutenção do Hospital Municipal                            10.302.0004-2.026.   7.312.200,000,00 7.312.200,000,00 0,00

Manutenção do Centro de Especialidades Médicas e Centro de Atendimento da saúde da mulher e da criança10.302.0004-2.027.   1.530.000,000,00 1.530.000,000,00 0,00

Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas        10.302.0004-2.028.   539.000,000,00 539.000,000,00 0,00

Manutenção do CAPS - Centro de Atenção Psicosocial          10.302.0004-2.029.   601.000,000,00 601.000,000,00 0,00

Vigilância Sanitária10.304.    - .   .   493.000,000,00 493.000,000,00 0,00

ARAPOTI SAUDÁVEL10.304.0004- .   .   493.000,000,00 493.000,000,00 0,00

Manutenção da Vigilância Municipal                          10.304.0004-2.030.   493.000,000,00 493.000,000,00 0,00

Total da Unidade 21.923.000,0021.363.000,00560.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 560.000,00 21.363.000,00 21.923.000,000,00 0,00

Página 10 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Unidade: 11.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Assistência Social08.   .    - .   .   3.447.000,000,00 3.447.000,000,00 0,00

Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.    - .   .   495.000,000,00 495.000,000,00 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.243.0048- .   .   194.000,000,00 194.000,000,00 0,00

Manutenção do Programa de Guarda Subsidiada                    08.243.0048-6.004.   44.000,000,00 44.000,000,00 0,00

Manutenção da Casa Lar08.243.0048-6.005.   150.000,000,00 150.000,000,00 0,00

GESTÃO DOS SERVIÇOS08.243.0049- .   .   301.000,000,00 301.000,000,00 0,00

Manutenção do Conselho Tutelar                              08.243.0049-2.040.   301.000,000,00 301.000,000,00 0,00

Assistência Comunitária08.244.    - .   .   2.952.000,000,00 2.952.000,000,00 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0002- .   .   716.000,000,00 716.000,000,00 0,00

Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais08.244.0002-2.045.   303.000,000,00 303.000,000,00 0,00

Manutenção do CRAS                                          08.244.0002-2.213.   413.000,000,00 413.000,000,00 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.244.0048- .   .   263.000,000,00 263.000,000,00 0,00

Manutenção do CREAS08.244.0048-2.250.   263.000,000,00 263.000,000,00 0,00

GESTÃO DOS SERVIÇOS08.244.0049- .   .   1.973.000,000,00 1.973.000,000,00 0,00

Manutenção da Secretaria de Assistência Social          08.244.0049-2.042.   1.860.000,000,00 1.860.000,000,00 0,00

Manutenção do Programa Bolsa Familia                        08.244.0049-2.059.   70.000,000,00 70.000,000,00 0,00

Programa IGDSUAS08.244.0049-2.260.   32.000,000,00 32.000,000,00 0,00

Manutenção dos Conselhos Municipais - Controle Social08.244.0049-2.263.   11.000,000,00 11.000,000,00 0,00

Total da Unidade 3.447.000,003.447.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 11.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

Assistência Social08.   .    - .   .   17.000,000,00 17.000,000,00 0,00

Assistência ao Idoso08.241.    - .   .   17.000,000,00 17.000,000,00 0,00

ASSISTENCIA AO IDOSO08.241.0050- .   .   17.000,000,00 17.000,000,00 0,00

Programa e Projetos ao Idoso              08.241.0050-2.044.   17.000,000,00 17.000,000,00 0,00

Total da Unidade 17.000,0017.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 11.004 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Página 11 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Unidade: 11.004 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Assistência Social08.   .    - .   .   27.000,000,00 27.000,000,00 0,00

Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.    - .   .   27.000,000,00 27.000,000,00 0,00

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE08.243.0044- .   .   27.000,000,00 27.000,000,00 0,00

Programas e Projetos à Criança e ao Adolescente08.243.0044-6.007.   27.000,000,00 27.000,000,00 0,00

Total da Unidade 27.000,0027.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 3.491.000,00 3.491.000,000,00 0,00

Página 12 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

12 SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLAÓrgão:

Unidade: 12.001 DIVISÃO AGRÍCOLA, PECUÁRIA E VETERINÁRIA             

Agricultura20.   .    - .   .   509.000,00269.000,00 778.000,000,00 0,00

Extensão Rural20.606.    - .   .   509.000,00269.000,00 778.000,000,00 0,00

APOIO AO PRODUTOR RURAL20.606.0022- .   .   509.000,00269.000,00 778.000,000,00 0,00

Programa de apoio ao Conselho de Desenvolvimento Rural20.606.0022-1.301.   0,004.000,00 4.000,000,00 0,00

Programa de Implantação Usina do Mel20.606.0022-1.379.   0,00265.000,00 265.000,000,00 0,00

Manutenção Operacional da Secretaria Agrícola               20.606.0022-2.060.   509.000,000,00 509.000,000,00 0,00

Total da Unidade 778.000,00509.000,00269.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 269.000,00 509.000,00 778.000,000,00 0,00

Página 13 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  Órgão:

Unidade: 13.001 DIVISÃO DE PLANEJ AMBIENTAL, LIMPEZA E PROD VEG E ARBORIZAÇ 

Gestão Ambiental18.   .    - .   .   3.615.000,0040.000,00 3.655.000,000,00 0,00

Serviços Urbanos18.452.    - .   .   1.377.000,000,00 1.377.000,000,00 0,00

CIDADE LIMPA E AMBIENTE PRESERVADO18.452.0019- .   .   1.377.000,000,00 1.377.000,000,00 0,00

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública                  18.452.0019-2.065.   1.377.000,000,00 1.377.000,000,00 0,00

Preservação e Conservação Ambiental18.541.    - .   .   2.238.000,0040.000,00 2.278.000,000,00 0,00

CIDADE LIMPA E AMBIENTE PRESERVADO18.541.0019- .   .   2.238.000,0040.000,00 2.278.000,000,00 0,00

Manutenção de Galeriais de Águas Pluviais18.541.0019-1.306.   0,0040.000,00 40.000,000,00 0,00

Manutenção Operacional da Secretaria Municipal de Meio Ambie18.541.0019-2.064.   2.100.000,000,00 2.100.000,000,00 0,00

Formação de Hortas Comunitárias e Viveiros Municipais18.541.0019-2.068.   13.000,000,00 13.000,000,00 0,00

Manutenção do Parque Poty18.541.0019-2.107.   12.000,000,00 12.000,000,00 0,00

Manutenção do Conselho do Meio Ambiente 18.541.0019-2.229.   4.000,000,00 4.000,000,00 0,00

Programa de Educação Ambiental18.541.0019-2.230.   12.000,000,00 12.000,000,00 0,00

Manutenção da Linha Verde,  Praças e Canteiros18.541.0019-2.231.   60.000,000,00 60.000,000,00 0,00

Manutenção dos Arroios Municipais18.541.0019-2.233.   37.000,000,00 37.000,000,00 0,00

Total da Unidade 3.655.000,003.615.000,0040.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 40.000,00 3.615.000,00 3.655.000,000,00 0,00

Página 14 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão:

Unidade: 14.001 DIVISÃO DE INDUSTRIA, COM. E DESENVOLVIMENTO TURISTICO

Trabalho11.   .    - .   .   0,00205.000,00 205.000,000,00 0,00

Proteção e Benefícios ao Trabalhador11.331.    - .   .   0,00205.000,00 205.000,000,00 0,00

PROG. MUNICIPAL DE DESENVOLV. ECONÔMICO E GERAÇÃO DE RENDA11.331.0040- .   .   0,00205.000,00 205.000,000,00 0,00

Prog. Municipal de Desenv Econômico e Geração de Renda11.331.0040-1.295.   0,00205.000,00 205.000,000,00 0,00

Indústria22.   .    - .   .   686.000,000,00 686.000,000,00 0,00

Administração Geral22.122.    - .   .   536.000,000,00 536.000,000,00 0,00

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE ARAPOTI22.122.0017- .   .   536.000,000,00 536.000,000,00 0,00

Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econôm22.122.0017-2.071.   536.000,000,00 536.000,000,00 0,00

Promoção Industrial22.661.    - .   .   150.000,000,00 150.000,000,00 0,00

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE ARAPOTI22.661.0017- .   .   150.000,000,00 150.000,000,00 0,00

Apoio ao Empreendedor - Locação de Barracões      22.661.0017-2.070.   120.000,000,00 120.000,000,00 0,00

Manutenção do Parque Industrial22.661.0017-2.227.   26.000,000,00 26.000,000,00 0,00

Apoio ao Conselho de Desenvolvimento Urbano22.661.0017-2.228.   4.000,000,00 4.000,000,00 0,00

Total da Unidade 891.000,00686.000,00205.000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 205.000,00 686.000,00 891.000,000,00 0,00

Página 15 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAÓrgão:

Unidade: 15.001 DIVISÃO DE VIAÇÃO, RODOVIÁRIO, OBRAS E URBANISMO           

Urbanismo15.   .    - .   .   1.279.000,000,00 1.279.000,000,00 0,00

Serviços Urbanos15.452.    - .   .   1.279.000,000,00 1.279.000,000,00 0,00

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL15.452.0042- .   .   1.279.000,000,00 1.279.000,000,00 0,00

Manutenção de Vias Urbanas e Acessibilidade15.452.0042-2.236.   1.279.000,000,00 1.279.000,000,00 0,00

Transporte26.   .    - .   .   1.191.000,000,00 1.191.000,000,00 0,00

Serviços Urbanos26.452.    - .   .   95.000,000,00 95.000,000,00 0,00

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL26.452.0042- .   .   95.000,000,00 95.000,000,00 0,00

Manutenção do Transporte Coletivo Municipal26.452.0042-2.264.   95.000,000,00 95.000,000,00 0,00

Transporte Rodoviário26.782.    - .   .   1.096.000,000,00 1.096.000,000,00 0,00

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL26.782.0042- .   .   1.096.000,000,00 1.096.000,000,00 0,00

Manutenção da Infraestrutura Rural26.782.0042-2.235.   1.096.000,000,00 1.096.000,000,00 0,00

Total da Unidade 2.470.000,002.470.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 15.002 Divisão de Obras Públicas               

Urbanismo15.   .    - .   .   3.115.000,000,00 3.115.000,000,00 0,00

Serviços Urbanos15.452.    - .   .   3.115.000,000,00 3.115.000,000,00 0,00

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL15.452.0042- .   .   3.115.000,000,00 3.115.000,000,00 0,00

Manutenção Operacional da Secretaria de Infraestrutura15.452.0042-2.234.   3.115.000,000,00 3.115.000,000,00 0,00

Total da Unidade 3.115.000,003.115.000,000,00 0,00 0,00

Unidade: 15.003 Divisão de Urbanismo                    

Urbanismo15.   .    - .   .   2.064.000,000,00 2.064.000,000,00 0,00

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico15.391.    - .   .   25.000,000,00 25.000,000,00 0,00

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL15.391.0042- .   .   25.000,000,00 25.000,000,00 0,00

Manutenção da Igrejinha de São João Batista15.391.0042-2.249.   25.000,000,00 25.000,000,00 0,00

Serviços Urbanos15.452.    - .   .   2.039.000,000,00 2.039.000,000,00 0,00

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL15.452.0042- .   .   2.039.000,000,00 2.039.000,000,00 0,00

Manutenção da Iluminação Pública e Ampliação da Rede15.452.0042-2.078.   1.546.000,000,00 1.546.000,000,00 0,00

Página 16 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

Prefeitura Municipal de Arapoti
2018

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Oper. Especiais Reserva Cont.

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAÓrgão:

Unidade: 15.003 Divisão de Urbanismo                    

Manutenção da Infraestrutura dos Prédios Públicos15.452.0042-2.238.   493.000,000,00 493.000,000,00 0,00

Total da Unidade 2.064.000,002.064.000,000,00 0,00 0,00

Total do Órgão 0,00 7.649.000,00 7.649.000,000,00 0,00

Total Geral 1.154.000,00 73.306.000,00 0,00 74.460.000,000,00

Página 17 de 1722/12/2017 14:36Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018
Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

Judiciária02 868.000,000,00 868.000,000,00
Ação Judiciária02.061 400.000,000,00 400.000,000,00

PROCURADORIA MUNICIPAL02.061.0025 400.000,000,00 400.000,000,00
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário02.062 468.000,000,00 468.000,000,00

PROCURADORIA MUNICIPAL02.062.0025 468.000,000,00 468.000,000,00
Pagamento de Sentenças Judiciais0206100252262 400.000,000,00 400.000,000,00
Manutenção da Procuradoria Municipal                        0206200252019 468.000,000,00 468.000,000,00

Administração04 6.649.000,000,00 6.649.000,000,00
Planejamento e Orçamento04.121 208.000,000,00 208.000,000,00

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL04.121.0021 208.000,000,00 208.000,000,00
Administração Geral04.122 4.619.000,000,00 4.619.000,000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.0001 2.085.000,000,00 2.085.000,000,00
APOIO ADMINISTRATIVO - GABINETE04.122.0036 1.615.000,000,00 1.615.000,000,00
EVENTOS COMUNITÁRIOS04.122.0037 89.000,000,00 89.000,000,00
PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CONTABILIDADE04.122.0041 830.000,000,00 830.000,000,00

Administração Financeira04.123 1.754.000,000,00 1.754.000,000,00
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA04.123.0003 1.754.000,000,00 1.754.000,000,00

Controle Interno04.124 30.000,000,00 30.000,000,00
CONTROLE E TRANSPARÊNCIA04.124.0008 30.000,000,00 30.000,000,00

Comunicação Social04.131 38.000,000,00 38.000,000,00
PROGRAMA MUNICIPAL DE DIVULGAÇÃO OFICIAL04.131.0012 38.000,000,00 38.000,000,00

Manutenção Operacional da Secretaria de Planejamento        0412100212012 208.000,000,00 208.000,000,00
Manutenção Operacional da Secretaria Municipal de Administração0412200012010 2.085.000,000,00 2.085.000,000,00
Manutenção do Gabinete, Comunicação Social e Protocolo      0412200362003 1.615.000,000,00 1.615.000,000,00
Programa Municipal de Eventos Cívicos               0412200372006 89.000,000,00 89.000,000,00
Manutenção Operacional da Secretaria Municipal de Contabilid0412200412013 830.000,000,00 830.000,000,00
Manutenção Operacional da Secretaria de Finanças0412300032014 1.754.000,000,00 1.754.000,000,00
Manutenção da Unidade de Controle Interno                   0412400082008 30.000,000,00 30.000,000,00
Publicação de Atos Oficiais                                 0413100122004 38.000,000,00 38.000,000,00

Segurança Pública06 714.000,000,00 714.000,000,00
Defesa Civil06.182 714.000,000,00 714.000,000,00

SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL06.182.0029 714.000,000,00 714.000,000,00
Manutenção da Defesa Civil Municipal                        0618200292007 714.000,000,00 714.000,000,00

Assistência Social08 3.491.000,000,00 3.491.000,000,00
Assistência ao Idoso08.241 17.000,000,00 17.000,000,00

ASSISTENCIA AO IDOSO08.241.0050 17.000,000,00 17.000,000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente08.243 522.000,000,00 522.000,000,00

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE08.243.0044 27.000,000,00 27.000,000,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.243.0048 194.000,000,00 194.000,000,00
GESTÃO DOS SERVIÇOS08.243.0049 301.000,000,00 301.000,000,00

Assistência Comunitária08.244 2.952.000,000,00 2.952.000,000,00

Página 1 de 522/12/2017 14:37Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018
Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0002 716.000,000,00 716.000,000,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.244.0048 263.000,000,00 263.000,000,00
GESTÃO DOS SERVIÇOS08.244.0049 1.973.000,000,00 1.973.000,000,00

Programa e Projetos ao Idoso              0824100502044 17.000,000,00 17.000,000,00
Programas e Projetos à Criança e ao Adolescente0824300446007 27.000,000,00 27.000,000,00
Manutenção do Programa de Guarda Subsidiada                    0824300486004 44.000,000,00 44.000,000,00
Manutenção da Casa Lar0824300486005 150.000,000,00 150.000,000,00
Manutenção do Conselho Tutelar                              0824300492040 301.000,000,00 301.000,000,00
Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais0824400022045 303.000,000,00 303.000,000,00
Manutenção do CRAS                                          0824400022213 413.000,000,00 413.000,000,00
Manutenção do CREAS0824400482250 263.000,000,00 263.000,000,00
Manutenção da Secretaria de Assistência Social          0824400492042 1.860.000,000,00 1.860.000,000,00
Manutenção do Programa Bolsa Familia                        0824400492059 70.000,000,00 70.000,000,00
Programa IGDSUAS0824400492260 32.000,000,00 32.000,000,00
Manutenção dos Conselhos Municipais - Controle Social0824400492263 11.000,000,00 11.000,000,00

Previdência Social09 1.900.000,000,00 1.900.000,000,00
Previdência do Regime Estatutário09.272 1.900.000,000,00 1.900.000,000,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA09.272.0003 1.900.000,000,00 1.900.000,000,00
Contribuição Previdenciária - RPPS0927200032225 1.900.000,000,00 1.900.000,000,00

Saúde10 21.363.000,00560.000,00 21.923.000,000,00
Administração Geral10.122 60.000,000,00 60.000,000,00

ARAPOTI SAUDÁVEL10.122.0004 60.000,000,00 60.000,000,00
Atenção Básica10.301 10.827.800,00560.000,00 11.387.800,000,00

ARAPOTI SAUDÁVEL10.301.0004 10.827.800,00560.000,00 11.387.800,000,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302 9.982.200,000,00 9.982.200,000,00

ARAPOTI SAUDÁVEL10.302.0004 9.982.200,000,00 9.982.200,000,00
Vigilância Sanitária10.304 493.000,000,00 493.000,000,00

ARAPOTI SAUDÁVEL10.304.0004 493.000,000,00 493.000,000,00
Manutenção do CMS - Conselho Municipal de Saúde             1012200042032 60.000,000,00 60.000,000,00
Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Caratuva1030100041385 0,0080.000,00 80.000,000,00
Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Cerrado1030100041386 0,00120.000,00 120.000,000,00
Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Capão Bonito1030100041387 0,00120.000,00 120.000,000,00
Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Jardim Ceres1030100041388 0,00160.000,00 160.000,000,00
Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Humaitá1030100041389 0,0080.000,00 80.000,000,00
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde                 1030100042023 3.435.800,000,00 3.435.800,000,00
Manutenção da Atenção Básica da Saúde                       1030100042024 6.411.000,000,00 6.411.000,000,00
Tranferencias Financeiras ao Consorcio de Saúde             1030100042025 224.000,000,00 224.000,000,00
Manutenção do CAF - Centro de Abastecimento Farmaceutico    1030100042031 757.000,000,00 757.000,000,00
Manutenção do Hospital Municipal                            1030200042026 7.312.200,000,00 7.312.200,000,00
Manutenção do Centro de Especialidades Médicas e Centro de Atendimento da saúde da mulher e da criança1030200042027 1.530.000,000,00 1.530.000,000,00
Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas        1030200042028 539.000,000,00 539.000,000,00

Página 2 de 522/12/2017 14:37Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018
Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

Manutenção do CAPS - Centro de Atenção Psicosocial          1030200042029 601.000,000,00 601.000,000,00
Manutenção da Vigilância Municipal                          1030400042030 493.000,000,00 493.000,000,00

Trabalho11 0,00205.000,00 205.000,000,00
Proteção e Benefícios ao Trabalhador11.331 0,00205.000,00 205.000,000,00

PROG. MUNICIPAL DE DESENVOLV. ECONÔMICO E GERAÇÃO DE RENDA11.331.0040 0,00205.000,00 205.000,000,00
Prog. Municipal de Desenv Econômico e Geração de Renda1133100401295 0,00205.000,00 205.000,000,00

Educação12 21.415.000,000,00 21.415.000,000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente12.243 700.000,000,00 700.000,000,00

EDUCAÇÃO CIDADÃ12.243.0015 700.000,000,00 700.000,000,00
Alimentação e Nutrição12.306 1.050.000,000,00 1.050.000,000,00

EDUCAÇÃO CIDADÃ12.306.0015 1.050.000,000,00 1.050.000,000,00
Ensino Fundamental12.361 19.360.000,000,00 19.360.000,000,00

EDUCAÇÃO CIDADÃ12.361.0015 19.360.000,000,00 19.360.000,000,00
Ensino Profissional12.363 145.000,000,00 145.000,000,00

EDUCAÇÃO CIDADÃ12.363.0015 145.000,000,00 145.000,000,00
Outros Encargos Especiais12.846 160.000,000,00 160.000,000,00

EDUCAÇÃO CIDADÃ12.846.0015 160.000,000,00 160.000,000,00
Subvenções Sociais1224300156011 700.000,000,00 700.000,000,00
Manutenção da Merenda Escolar - Escolas e Creches Municipais1230600152090 1.050.000,000,00 1.050.000,000,00
Manutenção do Transporte Escolar                            1236100152083 2.300.000,000,00 2.300.000,000,00
Manutenção do Ensino Fundamental                            1236100152084 5.919.000,000,00 5.919.000,000,00
Manutenção do Magistério                                    1236100152094 10.474.000,000,00 10.474.000,000,00
Manutenção dos Conselhos- Educação, FUNDEB e Merenda Escolar1236100152240 10.000,000,00 10.000,000,00
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB1236100152245 602.000,000,00 602.000,000,00
Manutenção do Centro Estudantil1236100152265 55.000,000,00 55.000,000,00
Manutenção da Unidade de Atendimento Socio Educacional de Arapoti1236300156012 145.000,000,00 145.000,000,00
Amortização de Emprestimos e Financiamentos                 1284600150003 110.000,000,00 110.000,000,00
Encargos de Emprestimos e Financiamentos                    1284600150004 50.000,000,00 50.000,000,00

Cultura13 255.000,0080.000,00 335.000,000,00
Difusão Cultural13.392 255.000,0080.000,00 335.000,000,00

CULTURA CIDADÃ13.392.0010 255.000,0080.000,00 335.000,000,00
Programa de Festividades do Município1339200101390 0,0080.000,00 80.000,000,00
Manutenção do Supletivo e Biblioteca Municipal              1339200102086 100.000,000,00 100.000,000,00
Manutenção da Casa da Cultura e Casarão       1339200102092 105.000,000,00 105.000,000,00
Manutenção de Eventos Cívicos e Culturais                   1339200102093 50.000,000,00 50.000,000,00

Urbanismo15 6.458.000,000,00 6.458.000,000,00
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico15.391 25.000,000,00 25.000,000,00

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL15.391.0042 25.000,000,00 25.000,000,00
Serviços Urbanos15.452 6.433.000,000,00 6.433.000,000,00

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL15.452.0042 6.433.000,000,00 6.433.000,000,00
Manutenção da Igrejinha de São João Batista1539100422249 25.000,000,00 25.000,000,00

Página 3 de 522/12/2017 14:37Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018
Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

Manutenção da Iluminação Pública e Ampliação da Rede1545200422078 1.546.000,000,00 1.546.000,000,00
Manutenção Operacional da Secretaria de Infraestrutura1545200422234 3.115.000,000,00 3.115.000,000,00
Manutenção de Vias Urbanas e Acessibilidade1545200422236 1.279.000,000,00 1.279.000,000,00
Manutenção da Infraestrutura dos Prédios Públicos1545200422238 493.000,000,00 493.000,000,00

Gestão Ambiental18 3.615.000,0040.000,00 3.655.000,000,00
Serviços Urbanos18.452 1.377.000,000,00 1.377.000,000,00

CIDADE LIMPA E AMBIENTE PRESERVADO18.452.0019 1.377.000,000,00 1.377.000,000,00
Preservação e Conservação Ambiental18.541 2.238.000,0040.000,00 2.278.000,000,00

CIDADE LIMPA E AMBIENTE PRESERVADO18.541.0019 2.238.000,0040.000,00 2.278.000,000,00
Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública                  1845200192065 1.377.000,000,00 1.377.000,000,00
Manutenção de Galeriais de Águas Pluviais1854100191306 0,0040.000,00 40.000,000,00
Manutenção Operacional da Secretaria Municipal de Meio Ambie1854100192064 2.100.000,000,00 2.100.000,000,00
Formação de Hortas Comunitárias e Viveiros Municipais1854100192068 13.000,000,00 13.000,000,00
Manutenção do Parque Poty1854100192107 12.000,000,00 12.000,000,00
Manutenção do Conselho do Meio Ambiente 1854100192229 4.000,000,00 4.000,000,00
Programa de Educação Ambiental1854100192230 12.000,000,00 12.000,000,00
Manutenção da Linha Verde,  Praças e Canteiros1854100192231 60.000,000,00 60.000,000,00
Manutenção dos Arroios Municipais1854100192233 37.000,000,00 37.000,000,00

Agricultura20 509.000,00269.000,00 778.000,000,00
Extensão Rural20.606 509.000,00269.000,00 778.000,000,00

APOIO AO PRODUTOR RURAL20.606.0022 509.000,00269.000,00 778.000,000,00
Programa de apoio ao Conselho de Desenvolvimento Rural2060600221301 0,004.000,00 4.000,000,00
Programa de Implantação Usina do Mel2060600221379 0,00265.000,00 265.000,000,00
Manutenção Operacional da Secretaria Agrícola               2060600222060 509.000,000,00 509.000,000,00

Indústria22 686.000,000,00 686.000,000,00
Administração Geral22.122 536.000,000,00 536.000,000,00

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE ARAPOTI22.122.0017 536.000,000,00 536.000,000,00
Promoção Industrial22.661 150.000,000,00 150.000,000,00

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE ARAPOTI22.661.0017 150.000,000,00 150.000,000,00
Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econôm2212200172071 536.000,000,00 536.000,000,00
Apoio ao Empreendedor - Locação de Barracões      2266100172070 120.000,000,00 120.000,000,00
Manutenção do Parque Industrial2266100172227 26.000,000,00 26.000,000,00
Apoio ao Conselho de Desenvolvimento Urbano2266100172228 4.000,000,00 4.000,000,00

Comunicação24 196.000,000,00 196.000,000,00
Comunicação Social24.131 196.000,000,00 196.000,000,00

APOIO ADMINISTRATIVO - GABINETE24.131.0036 196.000,000,00 196.000,000,00
Manutenção da Assessoria de Comunicação Social              2413100362009 196.000,000,00 196.000,000,00

Transporte26 1.191.000,000,00 1.191.000,000,00
Serviços Urbanos26.452 95.000,000,00 95.000,000,00

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL26.452.0042 95.000,000,00 95.000,000,00
Transporte Rodoviário26.782 1.096.000,000,00 1.096.000,000,00

Página 4 de 522/12/2017 14:37Grupo Assessor Público®



Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018
Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL26.782.0042 1.096.000,000,00 1.096.000,000,00
Manutenção do Transporte Coletivo Municipal2645200422264 95.000,000,00 95.000,000,00
Manutenção da Infraestrutura Rural2678200422235 1.096.000,000,00 1.096.000,000,00

Desporto e Lazer27 664.000,000,00 664.000,000,00
Desporto Comunitário27.812 664.000,000,00 664.000,000,00

APOIO AO ESPORTE ARAPOTIENSE27.812.0009 664.000,000,00 664.000,000,00
Programa de Manutenção da Secretaria de Esporte2781200092247 627.000,000,00 627.000,000,00
Manutenção das Áreas de Lazer2781200092248 37.000,000,00 37.000,000,00

Encargos Especiais28 2.926.000,000,00 2.926.000,000,00
Outros Encargos Especiais28.846 2.926.000,000,00 2.926.000,000,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA28.846.0003 2.926.000,000,00 2.926.000,000,00
Amortização de Emprestimos e Financiamentos                 2884600030003 925.000,000,00 925.000,000,00
Encargos de Emprestimos e Financiamentos                    2884600030004 530.000,000,00 530.000,000,00
Amortização da Dívida com IPSM                              2884600030021 550.000,000,00 550.000,000,00
Contribuição ao PASEP2884600032226 921.000,000,00 921.000,000,00

Reserva de Contingência99 406.000,000,00 406.000,000,00
Reserva de Contingência99.999 406.000,000,00 406.000,000,00

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA99.999.0003 406.000,000,00 406.000,000,00
Reserva de Contigência                                      9999900032018 406.000,000,00 406.000,000,00

74.460.000,0073.306.000,001.154.000,00Total por Gestora 0,00

74.460.000,0073.306.000,001.154.000,00Total 0,00

Página 5 de 522/12/2017 14:37Grupo Assessor Público®



Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

Judiciária 0,00868.000,00 868.000,0002.000.0000
 Ação Judiciária 0,00400.000,00 400.000,0002.061.0000
  PROCURADORIA MUNICIPAL 0,00400.000,00 400.000,0002.061.0025
 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 0,00468.000,00 468.000,0002.062.0000
  PROCURADORIA MUNICIPAL 0,00468.000,00 468.000,0002.062.0025
Administração 0,006.649.000,00 6.649.000,0004.000.0000
 Planejamento e Orçamento 0,00208.000,00 208.000,0004.121.0000
  PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 0,00208.000,00 208.000,0004.121.0021
 Administração Geral 0,004.619.000,00 4.619.000,0004.122.0000
  ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,002.085.000,00 2.085.000,0004.122.0001
  APOIO ADMINISTRATIVO - GABINETE 0,001.615.000,00 1.615.000,0004.122.0036
  EVENTOS COMUNITÁRIOS 0,0089.000,00 89.000,0004.122.0037
  PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CONTABILIDADE 0,00830.000,00 830.000,0004.122.0041
 Administração Financeira 0,001.754.000,00 1.754.000,0004.123.0000
  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,001.754.000,00 1.754.000,0004.123.0003
 Controle Interno 0,0030.000,00 30.000,0004.124.0000
  CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 0,0030.000,00 30.000,0004.124.0008
 Comunicação Social 0,0038.000,00 38.000,0004.131.0000
  PROGRAMA MUNICIPAL DE DIVULGAÇÃO OFICIAL 0,0038.000,00 38.000,0004.131.0012
Segurança Pública 0,00714.000,00 714.000,0006.000.0000
 Defesa Civil 0,00714.000,00 714.000,0006.182.0000
  SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 0,00714.000,00 714.000,0006.182.0029
Assistência Social 0,003.491.000,00 3.491.000,0008.000.0000
 Assistência ao Idoso 0,0017.000,00 17.000,0008.241.0000
  ASSISTENCIA AO IDOSO 0,0017.000,00 17.000,0008.241.0050
 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00522.000,00 522.000,0008.243.0000
  ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,0027.000,00 27.000,0008.243.0044
  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00194.000,00 194.000,0008.243.0048
  GESTÃO DOS SERVIÇOS 0,00301.000,00 301.000,0008.243.0049
 Assistência Comunitária 0,002.952.000,00 2.952.000,0008.244.0000
  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00716.000,00 716.000,0008.244.0002
  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00263.000,00 263.000,0008.244.0048

Página 1 de 422/12/2017 14:38Grupo Assessor Público®



Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

  GESTÃO DOS SERVIÇOS 0,001.973.000,00 1.973.000,0008.244.0049
Previdência Social 0,001.900.000,00 1.900.000,0009.000.0000
 Previdência do Regime Estatutário 0,001.900.000,00 1.900.000,0009.272.0000
  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,001.900.000,00 1.900.000,0009.272.0003
Saúde 15.509.400,006.413.600,00 21.923.000,0010.000.0000
 Administração Geral 60.000,000,00 60.000,0010.122.0000
  ARAPOTI SAUDÁVEL 60.000,000,00 60.000,0010.122.0004
 Atenção Básica 9.450.800,001.937.000,00 11.387.800,0010.301.0000
  ARAPOTI SAUDÁVEL 9.450.800,001.937.000,00 11.387.800,0010.301.0004
 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.505.600,004.476.600,00 9.982.200,0010.302.0000
  ARAPOTI SAUDÁVEL 5.505.600,004.476.600,00 9.982.200,0010.302.0004
 Vigilância Sanitária 493.000,000,00 493.000,0010.304.0000
  ARAPOTI SAUDÁVEL 493.000,000,00 493.000,0010.304.0004
Trabalho 0,00205.000,00 205.000,0011.000.0000
 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 0,00205.000,00 205.000,0011.331.0000
  PROG. MUNICIPAL DE DESENVOLV. ECONÔMICO E GERAÇÃO DE RENDA 0,00205.000,00 205.000,0011.331.0040
Educação 17.832.000,003.583.000,00 21.415.000,0012.000.0000
 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00700.000,00 700.000,0012.243.0000
  EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00700.000,00 700.000,0012.243.0015
 Alimentação e Nutrição 974.000,0076.000,00 1.050.000,0012.306.0000
  EDUCAÇÃO CIDADÃ 974.000,0076.000,00 1.050.000,0012.306.0015
 Ensino Fundamental 16.698.000,002.662.000,00 19.360.000,0012.361.0000
  EDUCAÇÃO CIDADÃ 16.698.000,002.662.000,00 19.360.000,0012.361.0015
 Ensino Profissional 0,00145.000,00 145.000,0012.363.0000
  EDUCAÇÃO CIDADÃ 0,00145.000,00 145.000,0012.363.0015
 Outros Encargos Especiais 160.000,000,00 160.000,0012.846.0000
  EDUCAÇÃO CIDADÃ 160.000,000,00 160.000,0012.846.0015
Cultura 0,00335.000,00 335.000,0013.000.0000
 Difusão Cultural 0,00335.000,00 335.000,0013.392.0000
  CULTURA CIDADÃ 0,00335.000,00 335.000,0013.392.0010
Urbanismo 2.228.000,004.230.000,00 6.458.000,0015.000.0000
 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 0,0025.000,00 25.000,0015.391.0000

Página 2 de 422/12/2017 14:38Grupo Assessor Público®



Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

  INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 0,0025.000,00 25.000,0015.391.0042
 Serviços Urbanos 2.228.000,004.205.000,00 6.433.000,0015.452.0000
  INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 2.228.000,004.205.000,00 6.433.000,0015.452.0042
Gestão Ambiental 517.600,003.137.400,00 3.655.000,0018.000.0000
 Serviços Urbanos 517.600,00859.400,00 1.377.000,0018.452.0000
  CIDADE LIMPA E AMBIENTE PRESERVADO 517.600,00859.400,00 1.377.000,0018.452.0019
 Preservação e Conservação Ambiental 0,002.278.000,00 2.278.000,0018.541.0000
  CIDADE LIMPA E AMBIENTE PRESERVADO 0,002.278.000,00 2.278.000,0018.541.0019
Agricultura 0,00778.000,00 778.000,0020.000.0000
 Extensão Rural 0,00778.000,00 778.000,0020.606.0000
  APOIO AO PRODUTOR RURAL 0,00778.000,00 778.000,0020.606.0022
Indústria 0,00686.000,00 686.000,0022.000.0000
 Administração Geral 0,00536.000,00 536.000,0022.122.0000
  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE ARAPOTI 0,00536.000,00 536.000,0022.122.0017
 Promoção Industrial 0,00150.000,00 150.000,0022.661.0000
  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE ARAPOTI 0,00150.000,00 150.000,0022.661.0017
Comunicação 0,00196.000,00 196.000,0024.000.0000
 Comunicação Social 0,00196.000,00 196.000,0024.131.0000
  APOIO ADMINISTRATIVO - GABINETE 0,00196.000,00 196.000,0024.131.0036
Transporte 0,001.191.000,00 1.191.000,0026.000.0000
 Serviços Urbanos 0,0095.000,00 95.000,0026.452.0000
  INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 0,0095.000,00 95.000,0026.452.0042
 Transporte Rodoviário 0,001.096.000,00 1.096.000,0026.782.0000
  INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 0,001.096.000,00 1.096.000,0026.782.0042
Desporto e Lazer 0,00664.000,00 664.000,0027.000.0000
 Desporto Comunitário 0,00664.000,00 664.000,0027.812.0000
  APOIO AO ESPORTE ARAPOTIENSE 0,00664.000,00 664.000,0027.812.0009
Encargos Especiais 0,002.926.000,00 2.926.000,0028.000.0000
 Outros Encargos Especiais 0,002.926.000,00 2.926.000,0028.846.0000
  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,002.926.000,00 2.926.000,0028.846.0003
Reserva de Contingência 0,00406.000,00 406.000,0099.000.0000
 Reserva de Contingência 0,00406.000,00 406.000,0099.999.0000

Página 3 de 422/12/2017 14:38Grupo Assessor Público®



Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00406.000,00 406.000,0099.999.0003
74.460.000,00Total 38.373.000,00 36.087.000,00

Página 4 de 422/12/2017 14:38Grupo Assessor Público®



Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

GABINETE DO PREFEITO

Administração 1.772.000,00 1.772.000,00
Segurança Pública 714.000,00 714.000,00
Comunicação 196.000,00 196.000,00

2.682.000,002.682.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Administração 2.085.000,00 2.085.000,00
2.085.000,002.085.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Administração 208.000,00 208.000,00
208.000,00208.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

Administração 830.000,00 830.000,00
830.000,00830.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Administração 1.754.000,00 1.754.000,00
Previdência Social 1.900.000,00 1.900.000,00
Encargos Especiais 2.926.000,00 2.926.000,00
Reserva de Contingência 406.000,00 406.000,00

6.986.000,006.986.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

Judiciária 868.000,00 868.000,00
868.000,00868.000,00Subtotal

Página 1 de 322/12/2017 14:39Grupo Assessor Público®



Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Educação 21.415.000,00 21.415.000,00
Cultura 335.000,00 335.000,00

21.750.000,0021.750.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Desporto e Lazer 664.000,00 664.000,00
664.000,00664.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Saúde 21.923.000,00 21.923.000,00
21.923.000,0021.923.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Assistência Social 3.491.000,00 3.491.000,00
3.491.000,003.491.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA

Agricultura 778.000,00 778.000,00
778.000,00778.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

Gestão Ambiental 3.655.000,00 3.655.000,00
3.655.000,003.655.000,00Subtotal

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Trabalho 205.000,00 205.000,00
Indústria 686.000,00 686.000,00

891.000,00891.000,00Subtotal

Página 2 de 322/12/2017 14:39Grupo Assessor Público®



Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

Prefeitura Municipal de Arapoti

2018

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Urbanismo 6.458.000,00 6.458.000,00
Transporte 1.191.000,00 1.191.000,00

7.649.000,007.649.000,00Subtotal

74.460.000,00Total por Gestora 74.460.000,00

74.460.000,00 74.460.000,00Total

Página 3 de 322/12/2017 14:39Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo
2018

Exercício

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Prefeitura Municipal de Arapoti

Unidade Gestora: 001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURA

RECEITA VALOR DESPESA VALOR

10 - RECEITAS CORRENTES 77.758.000,00 02 - JUDICIÁRIA 868.000,00

11 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 9.905.000,00 04 - ADMINISTRAÇÃO 6.649.000,00

12 - CONTRIBUIÇÕES 1.336.000,00 06 - SEGURANÇA PÚBLICA 714.000,00

13 - RECEITA PATRIMONIAL 1.028.000,00 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.491.000,00

16 - RECEITA DE SERVIÇOS 120.000,00 09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.900.000,00

17 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 75.354.400,00 10 - SAÚDE 21.923.000,00

19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 820.600,00 11 - TRABALHO 205.000,00

97 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -10.806.000,00 12 - EDUCAÇÃO 21.415.000,00

13 - CULTURA 335.000,00

15 - URBANISMO 6.458.000,00

18 - GESTÃO AMBIENTAL 3.655.000,00

20 - AGRICULTURA 778.000,00

22 - INDÚSTRIA 686.000,00

24 - COMUNICAÇÃO 196.000,00

26 - TRANSPORTE 1.191.000,00

27 - DESPORTO E LAZER 664.000,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 2.926.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 406.000,00

TOTAL DA RECEITA TOTAL DA DESPESA77.758.000,00 74.460.000,00

Página 1 de 122/12/2017 14:20Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Órgãos

Demonstrativo da Despesa por Órgãos
2018

Exercício

TotaisSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Prefeitura Municipal de Arapoti

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

GABINETE DO PREFEITO 2.682.000,00 2.682.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2.085.000,00 2.085.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 208.000,00 208.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE 830.000,00 830.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 6.986.000,00 6.986.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 868.000,00 868.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 21.750.000,00 21.750.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 664.000,00 664.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 21.923.000,00 21.923.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.491.000,00 3.491.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA 778.000,00 778.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  3.655.000,00 3.655.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 891.000,00 891.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 7.649.000,00 7.649.000,00

74.460.000,00 74.460.000,00Total por Gestora:

74.460.000,00 74.460.000,00Total:

Página 1 de 122/12/2017 14:22Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Funções

Demonstrativo da Despesa por Funções

2018
Exercício

TotaisSeguridade SocialFiscal

R$

Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Prefeitura Municipal de Arapoti

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

Judiciária 868.000,00 868.000,00
Administração 6.649.000,00 6.649.000,00
Segurança Pública 714.000,00 714.000,00
Assistência Social 3.491.000,00 3.491.000,00
Previdência Social 1.900.000,00 1.900.000,00
Saúde 21.923.000,00 21.923.000,00
Trabalho 205.000,00 205.000,00
Educação 21.415.000,00 21.415.000,00
Cultura 335.000,00 335.000,00
Urbanismo 6.458.000,00 6.458.000,00
Gestão Ambiental 3.655.000,00 3.655.000,00
Agricultura 778.000,00 778.000,00
Indústria 686.000,00 686.000,00
Comunicação 196.000,00 196.000,00
Transporte 1.191.000,00 1.191.000,00
Desporto e Lazer 664.000,00 664.000,00
Encargos Especiais 2.926.000,00 2.926.000,00
Reserva de Contingência 406.000,00 406.000,00

74.460.000,00 74.460.000,00Total por Gestora:

74.460.000,00 74.460.000,00Total:

Página 1 de 122/12/2017 14:23Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa
2018

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

RECEITA Valores

RECEITAS CORRENTES 88.564.000,00
(-) RECEITAS CORRENTES -10.806.000,00

77.758.000,00Total:

DESPESA Valores

DESPESAS CORRENTES 70.004.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 4.050.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 406.000,00

74.460.000,00Total:

Página 1 de 122/12/2017 14:23Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Receitas

Receitas por Categorias Econômicas
2018

Exercício

R$

Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Prefeitura Municipal de Arapoti

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 77.758.000,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 9.905.000,00
CONTRIBUIÇÕES1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 1.336.000,00
RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 1.028.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 120.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 64.548.400,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 820.600,00

Total da Unidade Gestora: 77.758.000,00

Total: 77.758.000,00

Página 1 de 122/12/2017 14:24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

2018
Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti

Diferença (a - b)

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 41.118.000,00 37.820.000,00 3.298.000,00

00101 FUNDEB 60% 10.474.000,00 10.474.000,00

00102 FUNDEB 40% 602.000,00 602.000,00

00103 Educação 5% s/transferências constituci 2.728.000,00 2.728.000,00

00104 Educação 25% sobre impostos 2.327.000,00 2.327.000,00

00107 MDE- Salario Educacao Governo Federal 996.000,00 996.000,00

00112 MDE- P.D.D.E 2.000,00 2.000,00

00118 MDE-Programa transp. escolar - PNATE 129.000,00 129.000,00

00126 Merenda Escolar PNAE 286.000,00 286.000,00

00128 Transporte Escolar Estado - Exercício 2007 conta 16898-X 288.000,00 288.000,00

00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.imposto 9.378.000,00 9.378.000,00

00495 Atenção Básica 3.513.000,00 3.513.000,00

00496 Atenção de Média e Alta Complex.ambul.e hospitalar 1.904.000,00 1.904.000,00

00497 Vigilância em Saúde 493.000,00 493.000,00

00504 Royalties e Outras Comp Financeiras N.Prev - Exercício C. 6.000,00 6.000,00

00507 Contribuição de Iluminação Pública-Art.49-A-CF 1.338.000,00 1.338.000,00

00510 Taxas - Exercício Poder de Policia 473.000,00 473.000,00

00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.066.000,00 1.066.000,00

00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) - Exercício Corrente 84.000,00 84.000,00

00933 IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho de Assistencia) 32.000,00 32.000,00

Página 1 de 222/12/2017 14:24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

2018
Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti

Diferença (a - b)

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

00934 Bloco de financiamento da Proteção Social Basica (SUAS) 170.000,00 170.000,00

00935 Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS) 281.000,00 281.000,00

00936 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 70.000,00 70.000,00

77.758.000,00 74.460.000,00Total da Unidade Gestora:

77.758.000,00 74.460.000,00Total Geral: 3.298.000,00

Página 2 de 222/12/2017 14:24Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Receita Prevista das Fontes de Recurso
2018

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 41.118.000,00
00101 FUNDEB 60% 10.474.000,00
00102 FUNDEB 40% 602.000,00
00103 Educação 5% s/transferências constituci 2.728.000,00
00104 Educação 25% sobre impostos 2.327.000,00
00107 MDE- Salario Educacao Governo Federal 996.000,00
00112 MDE- P.D.D.E 2.000,00
00118 MDE-Programa transp. escolar - PNATE 129.000,00
00126 Merenda Escolar PNAE 286.000,00
00128 Transporte Escolar Estado - Exercício 2007 conta 16898-X 288.000,00
00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.imposto 9.378.000,00
00495 Atenção Básica 3.513.000,00
00496 Atenção de Média e Alta Complex.ambul.e hospitalar 1.904.000,00
00497 Vigilância em Saúde 493.000,00
00504 Royalties e Outras Comp Financeiras N.Prev - Exercício C. 6.000,00
00507 Contribuição de Iluminação Pública-Art.49-A-CF 1.338.000,00
00510 Taxas - Exercício Poder de Policia 473.000,00
00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 1.066.000,00
00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) - Exercício Corrente 84.000,00
00933 IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho de Assistencia) 32.000,00
00934 Bloco de financiamento da Proteção Social Basica (SUAS) 170.000,00
00935 Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS) 281.000,00
00936 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 70.000,00

Total Geral: 77.758.000,00

Página 1 de 122/12/2017 14:25Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2018

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

02 GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

Unidade: 02.001 ASSESSORIA DE GABINETE E PROTOCOLO          

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 1.938.000,00
Total da Unidade 1.938.000,00

Unidade: 02.002 Defesa Civil Municipal                  

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 714.000,00
Total da Unidade 714.000,00

Unidade: 02.003 Unidade de Controle Interno Municipal   

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 30.000,00
Total da Unidade 30.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Órgão:

Unidade: 03.001 DIVISÃO ADM, INFORMÁTICA, RH, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 2.085.000,00
Total da Unidade 2.085.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Órgão:

Unidade: 04.001 Divisão de Projetos e Planejamento      

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 208.000,00
Total da Unidade 208.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADEÓrgão:

Unidade: 05.001 DIVISÃO DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E CONVÊNIOS

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 830.000,00
Total da Unidade 830.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Página 1 de 622/12/2017 14:25Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2018

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

Unidade: 06.001 DIVISÃO DE LICITAÇÃO, COMPRAS, TESOURARIA, TRIBUT E CADASTRO

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 6.986.000,00
Total da Unidade 6.986.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOSÓrgão:

Unidade: 07.001 Procuradoria Municipal                  

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 868.000,00
Total da Unidade 868.000,00

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Unidade: 08.001 Transporte Escolar                      

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 1.334.000,00
00104 Educação 25% sobre impostos 290.000,00
00107 MDE- Salario Educacao Governo Federal 259.000,00
00118 MDE-Programa transp. escolar - PNATE 129.000,00
00128 Transporte Escolar Estado - Exercício 2007 conta 16898-X 288.000,00

Total da Unidade 2.300.000,00

Unidade: 08.002 Divisão de Ensino                       

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 2.249.000,00
00103 Educação 5% s/transferências constituci 2.728.000,00
00104 Educação 25% sobre impostos 2.037.000,00
00107 MDE- Salario Educacao Governo Federal 737.000,00
00112 MDE- P.D.D.E 2.000,00
00126 Merenda Escolar PNAE 286.000,00

Total da Unidade 8.039.000,00

Unidade: 08.004 Divisão de Cultura                      

Página 2 de 622/12/2017 14:25Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2018

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURAÓrgão:

Unidade: 08.004 Divisão de Cultura                      

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 335.000,00
Total da Unidade 335.000,00

Unidade: 08.005 FUNDEB                                  

00101 FUNDEB 60% 10.474.000,00
00102 FUNDEB 40% 602.000,00

Total da Unidade 11.076.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERÓrgão:

Unidade: 09.001 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 664.000,00
Total da Unidade 664.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 10.001 Fundo Municipal de Saúde                

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 6.413.600,00
00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.imposto 9.378.000,00
00495 Atenção Básica 3.513.000,00
00496 Atenção de Média e Alta Complex.ambul.e hospitalar 1.904.000,00
00497 Vigilância em Saúde 493.000,00
00510 Taxas - Exercício Poder de Policia 86.000,00
00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 135.400,00

Total da Unidade 21.923.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Unidade: 11.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 2.894.000,00

Página 3 de 622/12/2017 14:25Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2018

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

Unidade: 11.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

00933 IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho de Assistencia) 32.000,00
00934 Bloco de financiamento da Proteção Social Basica (SUAS) 170.000,00
00935 Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS) 281.000,00
00936 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 70.000,00

Total da Unidade 3.447.000,00

Unidade: 11.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 17.000,00
Total da Unidade 17.000,00

Unidade: 11.004 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 27.000,00
Total da Unidade 27.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLAÓrgão:

Unidade: 12.001 DIVISÃO AGRÍCOLA, PECUÁRIA E VETERINÁRIA             

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 778.000,00
Total da Unidade 778.000,00

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  Órgão:

Unidade: 13.001 DIVISÃO DE PLANEJ AMBIENTAL, LIMPEZA E PROD VEG E ARBORIZAÇ 

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 3.137.400,00
00510 Taxas - Exercício Poder de Policia 387.000,00
00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 130.600,00

Total da Unidade 3.655.000,00

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão:

Página 4 de 622/12/2017 14:25Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2018

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓrgão:

Unidade: 14.001 DIVISÃO DE INDUSTRIA, COM. E DESENVOLVIMENTO TURISTICO

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 891.000,00
Total da Unidade 891.000,00

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAÓrgão:

Unidade: 15.001 DIVISÃO DE VIAÇÃO, RODOVIÁRIO, OBRAS E URBANISMO           

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 1.980.000,00
00504 Royalties e Outras Comp Financeiras N.Prev - Exercício C. 6.000,00
00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 400.000,00
00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) - Exercício Corrente 84.000,00

Total da Unidade 2.470.000,00

Unidade: 15.002 Divisão de Obras Públicas               

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 3.015.000,00
00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 100.000,00

Total da Unidade 3.115.000,00

Unidade: 15.003 Divisão de Urbanismo                    

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 426.000,00
00507 Contribuição de Iluminação Pública-Art.49-A-CF 1.338.000,00
00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 300.000,00

Total da Unidade 2.064.000,00

Total da Unidade Gestora: 74.460.000,00Total
Ordinários
Vinculados

Total 74.460.000,00

36.087.000,00
38.373.000,00

Total 74.460.000,00Total Geral:

Página 5 de 622/12/2017 14:25Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2018

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti

Ordinários
Vinculados

Total

38.373.000,00
36.087.000,00
74.460.000,00

Página 6 de 622/12/2017 14:25Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado
001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO02

Unidade Orçamentária: 02.001 ASSESSORIA DE GABINETE E PROTOCOLO          
ASSESSORIA DE GABINETE E PROTOCOLO          Unidade Executora: 02.001

Manutenção do Gabinete, Comunicação Social e Protocolo      Funcional: 0412200362003

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 6.000,003.1.90.05.00.00 0,006.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 986.000,003.1.90.11.00.00 0,00986.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 112.000,003.1.90.13.00.00 0,00112.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 12.000,003.1.90.16.00.00 0,0012.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 51.000,003.1.91.13.00.00 0,0051.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 22.000,003.3.90.14.00.00 0,0022.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 95.000,003.3.90.30.00.00 0,0095.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 6.000,003.3.90.33.00.00 0,006.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 6.000,003.3.90.36.00.00 0,006.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 212.000,003.3.90.39.00.00 0,00212.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 107.000,004.4.90.52.00.00 0,00107.000,00

Total da fonte de recursos: 1.615.000,00

Total da funcional programática: 1.615.000,00

Programa Municipal de Eventos Cívicos               Funcional: 0412200372006

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 42.000,003.3.90.30.00.00 0,0042.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 17.000,003.3.90.36.00.00 0,0017.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39.00.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 89.000,00

Total da funcional programática: 89.000,00

Publicação de Atos Oficiais                                 Funcional: 0413100122004

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 38.000,003.3.90.39.00.00 0,0038.000,00

Total da fonte de recursos: 38.000,00

Total da funcional programática: 38.000,00

Manutenção da Assessoria de Comunicação Social              Funcional: 2413100362009

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 56.000,003.3.90.30.00.00 0,0056.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 137.000,003.3.90.39.00.00 0,00137.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 3.000,004.4.90.52.00.00 0,003.000,00

Página 1 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção da Assessoria de Comunicação Social              Funcional: 2413100362009

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 196.000,00

Total da funcional programática: 196.000,00

Total da unidade executora: 1.938.000,00

Total da unidade orçamentária: 1.938.000,00
Unidade Orçamentária: 02.002 Defesa Civil Municipal                  

Defesa Civil Municipal                  Unidade Executora: 02.002

Manutenção da Defesa Civil Municipal                        Funcional: 0618200292007

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 15.000,003.1.90.05.00.00 0,0015.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 399.000,003.1.90.11.00.00 0,00399.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 145.000,003.1.90.16.00.00 0,00145.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 45.000,003.1.91.13.00.00 0,0045.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 3.000,003.3.90.14.00.00 0,003.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 71.000,003.3.90.30.00.00 0,0071.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 3.000,003.3.90.36.00.00 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 33.000,003.3.90.39.00.00 0,0033.000,00

Total da fonte de recursos: 714.000,00

Total da funcional programática: 714.000,00

Total da unidade executora: 714.000,00

Total da unidade orçamentária: 714.000,00
Unidade Orçamentária: 02.003 Unidade de Controle Interno Municipal   

Unidade de Controle Interno Municipal   Unidade Executora: 02.003

Manutenção da Unidade de Controle Interno                   Funcional: 0412400082008

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.3.90.14.00.00 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30.00.00 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 19.000,003.3.90.39.00.00 0,0019.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

Total da unidade executora: 30.000,00

Total da unidade orçamentária: 30.000,00

Total do Órgão: 2.682.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03

Página 2 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado
Unidade Orçamentária: 03.001 DIVISÃO ADM, INFORMÁTICA, RH, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO ADM, INFORMÁTICA, RH, MATERIAL E PATRIMÔNIO Unidade Executora: 03.001

Manutenção Operacional da Secretaria Municipal de AdministraçãoFuncional: 0412200012010

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 8.000,003.1.90.05.00.00 0,008.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000.000,003.1.90.11.00.00 0,001.000.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 36.000,003.1.90.13.00.00 0,0036.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 50.000,003.1.90.16.00.00 0,0050.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 93.000,003.1.90.94.00.00 0,0093.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 93.000,003.1.91.13.00.00 0,0093.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 6.000,003.3.90.14.00.00 0,006.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 83.000,003.3.90.30.00.00 0,0083.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 4.000,003.3.90.33.00.00 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 9.000,003.3.90.36.00.00 0,009.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 680.000,003.3.90.39.00.00 0,00680.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 23.000,004.4.90.52.00.00 0,0023.000,00

Total da fonte de recursos: 2.085.000,00

Total da funcional programática: 2.085.000,00

Total da unidade executora: 2.085.000,00

Total da unidade orçamentária: 2.085.000,00

Total do Órgão: 2.085.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 04

Unidade Orçamentária: 04.001 Divisão de Projetos e Planejamento      
Divisão de Projetos e Planejamento      Unidade Executora: 04.001

Manutenção Operacional da Secretaria de Planejamento        Funcional: 0412100212012

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 2.000,003.1.90.05.00.00 0,002.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 137.000,003.1.90.11.00.00 0,00137.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 18.000,003.1.90.13.00.00 0,0018.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 7.000,003.1.90.16.00.00 0,007.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 20.000,003.1.91.13.00.00 0,0020.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.3.90.14.00.00 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 7.000,003.3.90.30.00.00 0,007.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36.00.00 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39.00.00 0,0010.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 5.000,004.4.90.52.00.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 208.000,00

Página 3 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção Operacional da Secretaria de Planejamento        Funcional: 0412100212012

Total da funcional programática: 208.000,00

Total da unidade executora: 208.000,00

Total da unidade orçamentária: 208.000,00

Total do Órgão: 208.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE05

Unidade Orçamentária: 05.001 DIVISÃO DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E CONVÊNIOS
DIVISÃO DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E CONVÊNIOSUnidade Executora: 05.001

Manutenção Operacional da Secretaria Municipal de ContabilidFuncional: 0412200412013

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 16.000,003.1.90.05.00.00 0,0016.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 511.000,003.1.90.11.00.00 0,00511.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 33.000,003.1.90.13.00.00 0,0033.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 12.000,003.1.90.16.00.00 0,0012.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 39.000,003.1.91.13.00.00 0,0039.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 6.000,003.3.90.14.00.00 0,006.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 75.000,003.3.90.30.00.00 0,0075.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 3.000,003.3.90.33.00.00 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36.00.00 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 107.000,003.3.90.39.00.00 0,00107.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 27.000,004.4.90.52.00.00 0,0027.000,00

Total da fonte de recursos: 830.000,00

Total da funcional programática: 830.000,00

Total da unidade executora: 830.000,00

Total da unidade orçamentária: 830.000,00

Total do Órgão: 830.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS06

Unidade Orçamentária: 06.001 DIVISÃO DE LICITAÇÃO, COMPRAS, TESOURARIA, TRIBUT E CADASTRO
DIVISÃO DE LICITAÇÃO, COMPRAS, TESOURARIA, TRIBUT E CADASTROUnidade Executora: 06.001

Manutenção Operacional da Secretaria de FinançasFuncional: 0412300032014

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 22.000,003.1.90.05.00.00 0,0022.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.191.000,003.1.90.11.00.00 0,001.191.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 56.000,003.1.90.13.00.00 0,0056.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 30.000,003.1.90.16.00.00 0,0030.000,00

Página 4 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção Operacional da Secretaria de FinançasFuncional: 0412300032014

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 118.000,003.1.91.13.00.00 0,00118.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 3.000,003.3.90.14.00.00 0,003.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 38.000,003.3.90.30.00.00 0,0038.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 1.000,003.3.90.33.00.00 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36.00.00 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 279.000,003.3.90.39.00.00 0,00279.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 15.000,004.4.90.52.00.00 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 1.754.000,00

Total da funcional programática: 1.754.000,00

Contribuição Previdenciária - RPPSFuncional: 0927200032225

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS Fiscal 1.900.000,003.3.91.97.00.00 0,001.900.000,00

Total da fonte de recursos: 1.900.000,00

Total da funcional programática: 1.900.000,00

Amortização de Emprestimos e Financiamentos                 Funcional: 2884600030003

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO Fiscal 925.000,004.6.90.71.00.00 0,00925.000,00

Total da fonte de recursos: 925.000,00

Total da funcional programática: 925.000,00

Encargos de Emprestimos e Financiamentos                    Funcional: 2884600030004

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 530.000,003.2.90.21.00.00 0,00530.000,00

Total da fonte de recursos: 530.000,00

Total da funcional programática: 530.000,00

Amortização da Dívida com IPSM                              Funcional: 2884600030021

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO C/RPPS Fiscal 280.000,003.2.91.21.00.00 0,00280.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 270.000,004.6.91.71.00.00 0,00270.000,00

Total da fonte de recursos: 550.000,00

Total da funcional programática: 550.000,00

Contribuição ao PASEPFuncional: 2884600032226

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 921.000,003.3.90.47.00.00 0,00921.000,00

Página 5 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Contribuição ao PASEPFuncional: 2884600032226

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 921.000,00

Total da funcional programática: 921.000,00

Reserva de Contigência                                      Funcional: 9999900032018

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
RESERVA DE CONTINGÊNCIA Fiscal 406.000,009.9.99.99.00.00 0,00406.000,00

Total da fonte de recursos: 406.000,00

Total da funcional programática: 406.000,00

Total da unidade executora: 6.986.000,00

Total da unidade orçamentária: 6.986.000,00

Total do Órgão: 6.986.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS07

Unidade Orçamentária: 07.001 Procuradoria Municipal                  
Procuradoria Municipal                  Unidade Executora: 07.001

Pagamento de Sentenças JudiciaisFuncional: 0206100252262

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 300.000,003.1.90.91.00.00 0,00300.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 100.000,003.3.90.91.00.00 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 400.000,00

Total da funcional programática: 400.000,00

Manutenção da Procuradoria Municipal                        Funcional: 0206200252019

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 3.000,003.1.90.05.00.00 0,003.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 355.000,003.1.90.11.00.00 0,00355.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 15.000,003.1.90.13.00.00 0,0015.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 35.000,003.1.91.13.00.00 0,0035.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.000,003.3.90.14.00.00 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 11.000,003.3.90.30.00.00 0,0011.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33.00.00 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 31.000,003.3.90.39.00.00 0,0031.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 3.000,003.3.90.92.00.00 0,003.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fiscal 8.000,003.3.90.93.00.00 0,008.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 3.000,004.4.90.52.00.00 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 468.000,00

Página 6 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção da Procuradoria Municipal                        Funcional: 0206200252019

Total da funcional programática: 468.000,00

Total da unidade executora: 868.000,00

Total da unidade orçamentária: 868.000,00

Total do Órgão: 868.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA08

Unidade Orçamentária: 08.001 Transporte Escolar                      
Transporte Escolar                      Unidade Executora: 08.001

Manutenção do Transporte Escolar                            Funcional: 1236100152083

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 16.000,003.1.90.05.00.00 0,0016.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 214.000,003.1.90.11.00.00 0,00214.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 57.000,003.1.90.16.00.00 0,0057.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.3.90.14.00.00 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 350.000,003.3.90.30.00.00 0,00350.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33.00.00 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 560.000,003.3.90.39.00.00 0,00560.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 125.000,004.4.90.52.00.00 0,00125.000,00

Total da fonte de recursos: 1.334.000,00
00104 Educação 25% sobre impostosFonte de Recursos:

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 15.000,003.1.90.05.00.00 0,0015.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 220.000,003.1.90.11.00.00 0,00220.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 25.000,003.1.90.16.00.00 0,0025.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30.00.00 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 14.000,003.3.90.36.00.00 0,0014.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 6.000,003.3.90.39.00.00 0,006.000,00

Total da fonte de recursos: 290.000,00
00107 MDE- Salario Educacao Governo FederalFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 149.000,003.3.90.30.00.00 0,00149.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 110.000,003.3.90.39.00.00 0,00110.000,00

Total da fonte de recursos: 259.000,00
00118 MDE-Programa transp. escolar - PNATEFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 69.000,003.3.90.30.00.00 0,0069.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 60.000,003.3.90.39.00.00 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 129.000,00
00128 Transporte Escolar Estado - Exercício 2007 conta 16898-XFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 200.000,003.3.90.30.00.00 0,00200.000,00

Página 7 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção do Transporte Escolar                            Funcional: 1236100152083

00128 Transporte Escolar Estado - Exercício 2007 conta 16898-XFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 88.000,003.3.90.39.00.00 0,0088.000,00

Total da fonte de recursos: 288.000,00

Total da funcional programática: 2.300.000,00

Total da unidade executora: 2.300.000,00

Total da unidade orçamentária: 2.300.000,00
Unidade Orçamentária: 08.002 Divisão de Ensino                       

Divisão de Ensino                       Unidade Executora: 08.002

Subvenções SociaisFuncional: 1224300156011

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
SUBVENÇÕES SOCIAIS Fiscal 700.000,003.3.50.43.00.00 0,00700.000,00

Total da fonte de recursos: 700.000,00

Total da funcional programática: 700.000,00

Manutenção da Merenda Escolar - Escolas e Creches MunicipaisFuncional: 1230600152090

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 76.000,003.3.90.30.00.00 0,0076.000,00

Total da fonte de recursos: 76.000,00
00107 MDE- Salario Educacao Governo FederalFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 688.000,003.3.90.30.00.00 0,00688.000,00
Total da fonte de recursos: 688.000,00

00126 Merenda Escolar PNAEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 286.000,003.3.90.30.00.00 0,00286.000,00

Total da fonte de recursos: 286.000,00

Total da funcional programática: 1.050.000,00

Manutenção do Ensino Fundamental                            Funcional: 1236100152084

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 27.500,003.1.90.05.00.00 0,0027.500,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 175.000,003.1.90.11.00.00 0,00175.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14.00.00 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 242.550,003.3.90.30.00.00 0,00242.550,00
PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS Fiscal 30.000,003.3.90.31.00.00 0,0030.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 527.400,003.3.90.32.00.00 0,00527.400,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 6.000,003.3.90.33.00.00 0,006.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 7.000,003.3.90.36.00.00 0,007.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 242.550,003.3.90.39.00.00 0,00242.550,00

Total da fonte de recursos: 1.263.000,00

Página 8 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção do Ensino Fundamental                            Funcional: 1236100152084

00103 Educação 5% s/transferências constituciFonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 28.000,003.1.90.05.00.00 0,0028.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.192.000,003.1.90.11.00.00 0,001.192.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 150.000,003.1.90.13.00.00 0,00150.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 59.600,003.1.90.16.00.00 0,0059.600,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 108.000,003.1.90.94.00.00 0,00108.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 240.000,003.3.90.30.00.00 0,00240.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 300.400,003.3.90.32.00.00 0,00300.400,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 550.000,003.3.90.39.00.00 0,00550.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 100.000,004.4.90.52.00.00 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 2.728.000,00
00104 Educação 25% sobre impostosFonte de Recursos:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.020.000,003.1.90.11.00.00 0,001.020.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 260.500,003.1.91.13.00.00 0,00260.500,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 129.000,003.3.90.30.00.00 0,00129.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 34.000,003.3.90.32.00.00 0,0034.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 400.000,003.3.90.39.00.00 0,00400.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 33.500,004.4.90.52.00.00 0,0033.500,00

Total da fonte de recursos: 1.877.000,00
00107 MDE- Salario Educacao Governo FederalFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 19.500,003.3.90.30.00.00 0,0019.500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 19.500,003.3.90.39.00.00 0,0019.500,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51.00.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 49.000,00
00112 MDE- P.D.D.EFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 2.000,003.3.90.30.00.00 0,002.000,00
Total da fonte de recursos: 2.000,00

Total da funcional programática: 5.919.000,00

Manutenção dos Conselhos- Educação, FUNDEB e Merenda EscolarFuncional: 1236100152240

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 2.000,003.3.90.30.00.00 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,003.3.90.39.00.00 0,002.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 6.000,004.4.90.52.00.00 0,006.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 10.000,00

Manutenção do Centro EstudantilFuncional: 1236100152265

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:

Página 9 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção do Centro EstudantilFuncional: 1236100152265

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30.00.00 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36.00.00 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 29.000,003.3.90.39.00.00 0,0029.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 20.000,004.4.90.52.00.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 55.000,00

Total da funcional programática: 55.000,00

Manutenção da Unidade de Atendimento Socio Educacional de ArapotiFuncional: 1236300156012

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 65.000,003.3.90.30.00.00 0,0065.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 7.000,003.3.90.36.00.00 0,007.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 73.000,003.3.90.39.00.00 0,0073.000,00

Total da fonte de recursos: 145.000,00

Total da funcional programática: 145.000,00

Amortização de Emprestimos e Financiamentos                 Funcional: 1284600150003

00104 Educação 25% sobre impostosFonte de Recursos:
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO Fiscal 110.000,004.6.90.71.00.00 0,00110.000,00

Total da fonte de recursos: 110.000,00

Total da funcional programática: 110.000,00

Encargos de Emprestimos e Financiamentos                    Funcional: 1284600150004

00104 Educação 25% sobre impostosFonte de Recursos:
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 50.000,003.2.90.21.00.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

Total da unidade executora: 8.039.000,00

Total da unidade orçamentária: 8.039.000,00
Unidade Orçamentária: 08.004 Divisão de Cultura                      

Divisão de Cultura                      Unidade Executora: 08.004

Programa de Festividades do MunicípioFuncional: 1339200101390

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 80.000,003.3.90.39.00.00 0,0080.000,00

Total da fonte de recursos: 80.000,00

Total da funcional programática: 80.000,00

Manutenção do Supletivo e Biblioteca Municipal              Funcional: 1339200102086

Página 10 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção do Supletivo e Biblioteca Municipal              Funcional: 1339200102086

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 40.000,003.3.90.30.00.00 0,0040.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 6.000,003.3.90.36.00.00 0,006.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 54.000,003.3.90.39.00.00 0,0054.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 100.000,00

Manutenção da Casa da Cultura e Casarão       Funcional: 1339200102092

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 35.000,003.3.90.30.00.00 0,0035.000,00
PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS Fiscal 20.000,003.3.90.31.00.00 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 7.000,003.3.90.36.00.00 0,007.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 43.000,003.3.90.39.00.00 0,0043.000,00

Total da fonte de recursos: 105.000,00

Total da funcional programática: 105.000,00

Manutenção de Eventos Cívicos e Culturais                   Funcional: 1339200102093

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 15.000,003.3.90.30.00.00 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 4.000,003.3.90.36.00.00 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 31.000,003.3.90.39.00.00 0,0031.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

Total da unidade executora: 335.000,00

Total da unidade orçamentária: 335.000,00
Unidade Orçamentária: 08.005 FUNDEB                                  

FUNDEB                                  Unidade Executora: 08.005

Manutenção do Magistério                                    Funcional: 1236100152094

00101 FUNDEB 60%Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 122.670,003.1.90.05.00.00 0,00122.670,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 9.210.000,003.1.90.11.00.00 0,009.210.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 1.141.330,003.1.91.13.00.00 0,001.141.330,00

Total da fonte de recursos: 10.474.000,00

Total da funcional programática: 10.474.000,00

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEBFuncional: 1236100152245

00102 FUNDEB 40%Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 85.000,003.3.90.30.00.00 0,0085.000,00

Página 11 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEBFuncional: 1236100152245

00102 FUNDEB 40%Fonte de Recursos:
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 350.000,003.3.90.32.00.00 0,00350.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 83.500,003.3.90.39.00.00 0,0083.500,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 83.500,004.4.90.52.00.00 0,0083.500,00

Total da fonte de recursos: 602.000,00

Total da funcional programática: 602.000,00

Total da unidade executora: 11.076.000,00

Total da unidade orçamentária: 11.076.000,00

Total do Órgão: 21.750.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER09

Unidade Orçamentária: 09.001 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER
DIVISÃO DE ESPORTE E LAZERUnidade Executora: 09.001

Programa de Manutenção da Secretaria de EsporteFuncional: 2781200092247

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 2.000,003.1.90.05.00.00 0,002.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 175.000,003.1.90.11.00.00 0,00175.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 16.000,003.1.90.13.00.00 0,0016.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 19.000,003.1.91.13.00.00 0,0019.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 3.000,003.3.90.14.00.00 0,003.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 95.000,003.3.90.30.00.00 0,0095.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33.00.00 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 7.000,003.3.90.36.00.00 0,007.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 213.000,003.3.90.39.00.00 0,00213.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 80.000,004.4.90.51.00.00 0,0080.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 15.000,004.4.90.52.00.00 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 627.000,00

Total da funcional programática: 627.000,00

Manutenção das Áreas de LazerFuncional: 2781200092248

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 20.000,003.3.90.30.00.00 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 17.000,003.3.90.39.00.00 0,0017.000,00

Total da fonte de recursos: 37.000,00

Total da funcional programática: 37.000,00

Total da unidade executora: 664.000,00

Total da unidade orçamentária: 664.000,00

Página 12 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Total do Órgão: 664.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE10

Unidade Orçamentária: 10.001 Fundo Municipal de Saúde                
Fundo Municipal de Saúde                Unidade Executora: 10.001

Manutenção do CMS - Conselho Municipal de Saúde             Funcional: 1012200042032

00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.impostoFonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 2.000,003.1.90.05.00.00 0,002.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 30.000,003.1.90.11.00.00 0,0030.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 5.000,003.1.90.13.00.00 0,005.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14.00.00 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 8.000,003.3.90.30.00.00 0,008.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,003.3.90.39.00.00 0,005.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 5.000,004.4.90.52.00.00 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - CaratuvaFuncional: 1030100041385

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 80.000,004.4.90.51.00.00 0,0080.000,00

Total da fonte de recursos: 80.000,00

Total da funcional programática: 80.000,00

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - CerradoFuncional: 1030100041386

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 120.000,004.4.90.51.00.00 0,00120.000,00

Total da fonte de recursos: 120.000,00

Total da funcional programática: 120.000,00

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Capão BonitoFuncional: 1030100041387

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 120.000,004.4.90.51.00.00 0,00120.000,00

Total da fonte de recursos: 120.000,00

Total da funcional programática: 120.000,00

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Jardim CeresFuncional: 1030100041388

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 160.000,004.4.90.51.00.00 0,00160.000,00

Total da fonte de recursos: 160.000,00

Página 13 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Jardim CeresFuncional: 1030100041388

Total da funcional programática: 160.000,00

Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - HumaitáFuncional: 1030100041389

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 80.000,004.4.90.51.00.00 0,0080.000,00

Total da fonte de recursos: 80.000,00

Total da funcional programática: 80.000,00

Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde                 Funcional: 1030100042023

00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.impostoFonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 54.400,003.1.90.05.00.00 0,0054.400,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 867.000,003.1.90.11.00.00 0,00867.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 50.000,003.1.90.13.00.00 0,0050.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 162.000,003.1.90.16.00.00 0,00162.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 109.000,003.1.90.94.00.00 0,00109.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 250.000,003.1.91.13.00.00 0,00250.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 94.000,003.3.90.14.00.00 0,0094.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 500.000,003.3.90.30.00.00 0,00500.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 6.000,003.3.90.33.00.00 0,006.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 86.000,003.3.90.36.00.00 0,0086.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 700.000,003.3.90.39.00.00 0,00700.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 75.000,004.4.90.52.00.00 0,0075.000,00

Total da fonte de recursos: 2.953.400,00
00496 Atenção de Média e Alta Complex.ambul.e hospitalarFonte de Recursos:

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 3.000,003.3.90.14.00.00 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 300.000,003.3.90.39.00.00 0,00300.000,00

Total da fonte de recursos: 303.000,00
00510 Taxas - Exercício Poder de PoliciaFonte de Recursos:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 80.000,003.1.90.11.00.00 0,0080.000,00
Total da fonte de recursos: 80.000,00

00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 99.400,003.1.90.11.00.00 0,0099.400,00

Total da fonte de recursos: 99.400,00

Total da funcional programática: 3.435.800,00

Manutenção da Atenção Básica da Saúde                       Funcional: 1030100042024

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 945.000,003.1.90.11.00.00 0,00945.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 299.000,003.1.91.13.00.00 0,00299.000,00

Página 14 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção da Atenção Básica da Saúde                       Funcional: 1030100042024

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO Fiscal 18.000,003.3.90.46.00.00 0,0018.000,00

Total da fonte de recursos: 1.262.000,00
00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.impostoFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 300.000,003.3.90.30.00.00 0,00300.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.276.000,003.3.90.39.00.00 0,001.276.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fiscal 60.000,003.3.90.48.00.00 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 1.636.000,00
00495 Atenção BásicaFonte de Recursos:

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 115.000,003.1.90.05.00.00 0,00115.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.353.500,003.1.90.11.00.00 0,002.353.500,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 132.000,003.1.90.16.00.00 0,00132.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 480.000,003.1.91.13.00.00 0,00480.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 262.500,003.3.90.30.00.00 0,00262.500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 170.000,003.3.90.39.00.00 0,00170.000,00

Total da fonte de recursos: 3.513.000,00

Total da funcional programática: 6.411.000,00

Tranferencias Financeiras ao Consorcio de Saúde             Funcional: 1030100042025

00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.impostoFonte de Recursos:
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO Fiscal 224.000,003.3.71.70.00.00 0,00224.000,00

Total da fonte de recursos: 224.000,00

Total da funcional programática: 224.000,00

Manutenção do CAF - Centro de Abastecimento Farmaceutico    Funcional: 1030100042031

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 115.000,003.3.90.32.00.00 0,00115.000,00

Total da fonte de recursos: 115.000,00
00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.impostoFonte de Recursos:

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO Fiscal 215.000,003.3.71.70.00.00 0,00215.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 375.000,003.3.90.32.00.00 0,00375.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39.00.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 600.000,00
00510 Taxas - Exercício Poder de PoliciaFonte de Recursos:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 6.000,004.4.90.52.00.00 0,006.000,00
Total da fonte de recursos: 6.000,00

00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 36.000,003.3.90.36.00.00 0,0036.000,00

Total da fonte de recursos: 36.000,00

Página 15 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção do CAF - Centro de Abastecimento Farmaceutico    Funcional: 1030100042031

Total da funcional programática: 757.000,00

Manutenção do Hospital Municipal                            Funcional: 1030200042026

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 30.000,003.1.90.05.00.00 0,0030.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.002.600,003.1.90.11.00.00 0,001.002.600,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 300.000,003.1.90.16.00.00 0,00300.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 54.000,003.1.91.13.00.00 0,0054.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 70.000,003.3.90.14.00.00 0,0070.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 970.000,003.3.90.30.00.00 0,00970.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.050.000,003.3.90.39.00.00 0,002.050.000,00

Total da fonte de recursos: 4.476.600,00
00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.impostoFonte de Recursos:

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 50.000,003.1.90.05.00.00 0,0050.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.100.000,003.1.90.11.00.00 0,001.100.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 403.600,003.1.90.16.00.00 0,00403.600,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 150.000,003.1.91.13.00.00 0,00150.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 343.000,003.3.90.39.00.00 0,00343.000,00

Total da fonte de recursos: 2.046.600,00
00496 Atenção de Média e Alta Complex.ambul.e hospitalarFonte de Recursos:

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 789.000,003.3.90.39.00.00 0,00789.000,00
Total da fonte de recursos: 789.000,00

Total da funcional programática: 7.312.200,00

Manutenção do Centro de Especialidades Médicas e Centro de Atendimento da saúde da mulher e da criançaFuncional: 1030200042027

00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.impostoFonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 20.000,003.1.90.05.00.00 0,0020.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.057.000,003.1.90.11.00.00 0,001.057.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 20.000,003.1.90.16.00.00 0,0020.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 140.000,003.1.91.13.00.00 0,00140.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 13.000,003.3.90.30.00.00 0,0013.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 280.000,003.3.90.39.00.00 0,00280.000,00

Total da fonte de recursos: 1.530.000,00

Total da funcional programática: 1.530.000,00

Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas        Funcional: 1030200042028

00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.impostoFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 32.000,003.3.90.30.00.00 0,0032.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 96.000,003.3.90.39.00.00 0,0096.000,00

Página 16 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas        Funcional: 1030200042028

00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.impostoFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 128.000,00

00496 Atenção de Média e Alta Complex.ambul.e hospitalarFonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 27.000,003.1.90.05.00.00 0,0027.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 247.000,003.1.90.11.00.00 0,00247.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 30.000,003.1.90.16.00.00 0,0030.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 83.000,003.1.91.13.00.00 0,0083.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 24.000,003.3.90.39.00.00 0,0024.000,00

Total da fonte de recursos: 411.000,00

Total da funcional programática: 539.000,00

Manutenção do CAPS - Centro de Atenção Psicosocial          Funcional: 1030200042029

00303 SAÚDE-percentual vinculado a rec.impostoFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 200.000,003.3.90.39.00.00 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00
00496 Atenção de Média e Alta Complex.ambul.e hospitalarFonte de Recursos:

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 11.000,003.1.90.05.00.00 0,0011.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 269.000,003.1.90.11.00.00 0,00269.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 27.000,003.1.90.16.00.00 0,0027.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 40.000,003.1.91.13.00.00 0,0040.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 54.000,003.3.90.30.00.00 0,0054.000,00

Total da fonte de recursos: 401.000,00

Total da funcional programática: 601.000,00

Manutenção da Vigilância Municipal                          Funcional: 1030400042030

00497 Vigilância em SaúdeFonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 12.000,003.1.90.05.00.00 0,0012.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 312.000,003.1.90.11.00.00 0,00312.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 13.000,003.1.90.16.00.00 0,0013.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 60.000,003.1.91.13.00.00 0,0060.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 6.000,003.3.90.14.00.00 0,006.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 50.000,003.3.90.30.00.00 0,0050.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 40.000,003.3.90.39.00.00 0,0040.000,00

Total da fonte de recursos: 493.000,00

Total da funcional programática: 493.000,00

Total da unidade executora: 21.923.000,00

Total da unidade orçamentária: 21.923.000,00

Total do Órgão: 21.923.000,00

Página 17 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado
Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL11

Unidade Orçamentária: 11.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMASUnidade Executora: 11.001

Manutenção do Programa de Guarda Subsidiada                    Funcional: 0824300486004

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fiscal 44.000,003.3.90.48.00.00 0,0044.000,00

Total da fonte de recursos: 44.000,00

Total da funcional programática: 44.000,00

Manutenção da Casa LarFuncional: 0824300486005

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 16.000,003.3.90.30.00.00 0,0016.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 2.000,003.3.90.36.00.00 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 11.000,003.3.90.39.00.00 0,0011.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 10.000,004.4.90.52.00.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 39.000,00
00935 Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS)Fonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 42.000,003.3.90.30.00.00 0,0042.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 48.000,003.3.90.39.00.00 0,0048.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 21.000,004.4.90.52.00.00 0,0021.000,00

Total da fonte de recursos: 111.000,00

Total da funcional programática: 150.000,00

Manutenção do Conselho Tutelar                              Funcional: 0824300492040

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 201.000,003.1.90.11.00.00 0,00201.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 41.000,003.1.90.13.00.00 0,0041.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.3.90.14.00.00 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 19.000,003.3.90.30.00.00 0,0019.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 2.000,003.3.90.36.00.00 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 28.000,003.3.90.39.00.00 0,0028.000,00

Total da fonte de recursos: 301.000,00

Total da funcional programática: 301.000,00

Manutenção do Programa de Benefícios EventuaisFuncional: 0824400022045

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 270.000,003.3.90.32.00.00 0,00270.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 33.000,003.3.90.36.00.00 0,0033.000,00

Total da fonte de recursos: 303.000,00

Página 18 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção do Programa de Benefícios EventuaisFuncional: 0824400022045

Total da funcional programática: 303.000,00

Manutenção do CRAS                                          Funcional: 0824400022213

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.000,003.3.90.14.00.00 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 36.000,003.3.90.30.00.00 0,0036.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33.00.00 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 7.000,003.3.90.36.00.00 0,007.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 156.000,003.3.90.39.00.00 0,00156.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 29.000,004.4.90.52.00.00 0,0029.000,00

Total da fonte de recursos: 243.000,00
00934 Bloco de financiamento da Proteção Social Basica (SUAS)Fonte de Recursos:

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 10.000,003.1.90.05.00.00 0,0010.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 70.000,003.1.90.11.00.00 0,0070.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 20.000,003.1.91.13.00.00 0,0020.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 45.000,003.3.90.30.00.00 0,0045.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36.00.00 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39.00.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 170.000,00

Total da funcional programática: 413.000,00

Manutenção do CREASFuncional: 0824400482250

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 13.000,003.3.90.30.00.00 0,0013.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 7.000,003.3.90.36.00.00 0,007.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 59.000,003.3.90.39.00.00 0,0059.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 14.000,004.4.90.52.00.00 0,0014.000,00

Total da fonte de recursos: 93.000,00
00935 Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS)Fonte de Recursos:

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 10.000,003.1.90.05.00.00 0,0010.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 70.000,003.1.90.11.00.00 0,0070.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 20.000,003.1.91.13.00.00 0,0020.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 57.000,003.3.90.30.00.00 0,0057.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 13.000,003.3.90.39.00.00 0,0013.000,00

Total da fonte de recursos: 170.000,00

Total da funcional programática: 263.000,00

Manutenção da Secretaria de Assistência Social          Funcional: 0824400492042

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 20.000,003.1.90.05.00.00 0,0020.000,00

Página 19 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção da Secretaria de Assistência Social          Funcional: 0824400492042

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.056.000,003.1.90.11.00.00 0,001.056.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 41.000,003.1.90.13.00.00 0,0041.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 33.000,003.1.90.16.00.00 0,0033.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 160.000,003.1.91.13.00.00 0,00160.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS Fiscal 339.000,003.3.50.43.00.00 0,00339.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 9.000,003.3.90.14.00.00 0,009.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 43.000,003.3.90.30.00.00 0,0043.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 3.000,003.3.90.33.00.00 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 9.000,003.3.90.36.00.00 0,009.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 140.000,003.3.90.39.00.00 0,00140.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 7.000,004.4.90.52.00.00 0,007.000,00

Total da fonte de recursos: 1.860.000,00

Total da funcional programática: 1.860.000,00

Manutenção do Programa Bolsa Familia                        Funcional: 0824400492059

00936 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 13.000,003.3.90.30.00.00 0,0013.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36.00.00 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 25.000,003.3.90.39.00.00 0,0025.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 22.000,004.4.90.52.00.00 0,0022.000,00

Total da fonte de recursos: 70.000,00

Total da funcional programática: 70.000,00

Programa IGDSUASFuncional: 0824400492260

00933 IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho de Assistencia)Fonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 3.000,003.3.90.14.00.00 0,003.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 6.000,003.3.90.30.00.00 0,006.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 3.000,003.3.90.33.00.00 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 2.000,003.3.90.36.00.00 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 4.000,003.3.90.39.00.00 0,004.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 14.000,004.4.90.52.00.00 0,0014.000,00

Total da fonte de recursos: 32.000,00

Total da funcional programática: 32.000,00

Manutenção dos Conselhos Municipais - Controle SocialFuncional: 0824400492263

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.3.90.14.00.00 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 3.000,003.3.90.30.00.00 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36.00.00 0,001.000,00

Página 20 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção dos Conselhos Municipais - Controle SocialFuncional: 0824400492263

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 3.000,003.3.90.39.00.00 0,003.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 3.000,004.4.90.52.00.00 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 11.000,00

Total da funcional programática: 11.000,00

Total da unidade executora: 3.447.000,00

Total da unidade orçamentária: 3.447.000,00
Unidade Orçamentária: 11.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSOUnidade Executora: 11.002

Programa e Projetos ao Idoso              Funcional: 0824100502044

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
SUBVENÇÕES SOCIAIS Fiscal 5.000,003.3.50.43.00.00 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 2.000,003.3.90.30.00.00 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 1.000,003.3.90.36.00.00 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,003.3.90.39.00.00 0,005.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 4.000,004.4.90.52.00.00 0,004.000,00

Total da fonte de recursos: 17.000,00

Total da funcional programática: 17.000,00

Total da unidade executora: 17.000,00

Total da unidade orçamentária: 17.000,00
Unidade Orçamentária: 11.004 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade Executora: 11.004

Programas e Projetos à Criança e ao AdolescenteFuncional: 0824300446007

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
SUBVENÇÕES SOCIAIS Fiscal 23.000,003.3.50.43.00.00 0,0023.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 4.000,003.3.90.39.00.00 0,004.000,00

Total da fonte de recursos: 27.000,00

Total da funcional programática: 27.000,00

Total da unidade executora: 27.000,00

Total da unidade orçamentária: 27.000,00

Total do Órgão: 3.491.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL AGRÍCOLA12

Unidade Orçamentária: 12.001 DIVISÃO AGRÍCOLA, PECUÁRIA E VETERINÁRIA             
DIVISÃO AGRÍCOLA, PECUÁRIA E VETERINÁRIA             Unidade Executora: 12.001

Página 21 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Programa de apoio ao Conselho de Desenvolvimento RuralFuncional: 2060600221301

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000,003.3.90.30.00.00 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000,003.3.90.39.00.00 0,001.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 2.000,004.4.90.52.00.00 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 4.000,00

Total da funcional programática: 4.000,00

Programa de Implantação Usina do MelFuncional: 2060600221379

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 265.000,004.4.90.51.00.00 0,00265.000,00

Total da fonte de recursos: 265.000,00

Total da funcional programática: 265.000,00

Manutenção Operacional da Secretaria Agrícola               Funcional: 2060600222060

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 6.000,003.1.90.05.00.00 0,006.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 220.000,003.1.90.11.00.00 0,00220.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 20.000,003.1.90.13.00.00 0,0020.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 6.000,003.1.90.16.00.00 0,006.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 20.000,003.1.91.13.00.00 0,0020.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.000,003.3.90.14.00.00 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 104.000,003.3.90.30.00.00 0,00104.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33.00.00 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 11.000,003.3.90.36.00.00 0,0011.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 79.000,003.3.90.39.00.00 0,0079.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 39.000,004.4.90.52.00.00 0,0039.000,00

Total da fonte de recursos: 509.000,00

Total da funcional programática: 509.000,00

Total da unidade executora: 778.000,00

Total da unidade orçamentária: 778.000,00

Total do Órgão: 778.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  13

Unidade Orçamentária: 13.001 DIVISÃO DE PLANEJ AMBIENTAL, LIMPEZA E PROD VEG E ARBORIZAÇ 
DIVISÃO DE PLANEJ AMBIENTAL, LIMPEZA E PROD VEG E ARBORIZAÇ Unidade Executora: 13.001

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública                  Funcional: 1845200192065

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:

Página 22 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública                  Funcional: 1845200192065

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 405.000,003.3.90.30.00.00 0,00405.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 148.000,003.3.90.39.00.00 0,00148.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 269.400,004.4.90.51.00.00 0,00269.400,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 37.000,004.4.90.52.00.00 0,0037.000,00

Total da fonte de recursos: 859.400,00
00510 Taxas - Exercício Poder de PoliciaFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 187.000,003.3.90.30.00.00 0,00187.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 200.000,003.3.90.39.00.00 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 387.000,00
00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSFonte de Recursos:

OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 130.600,004.4.90.51.00.00 0,00130.600,00
Total da fonte de recursos: 130.600,00

Total da funcional programática: 1.377.000,00

Manutenção de Galeriais de Águas PluviaisFuncional: 1854100191306

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 40.000,004.4.90.51.00.00 0,0040.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Total da funcional programática: 40.000,00

Manutenção Operacional da Secretaria Municipal de Meio AmbieFuncional: 1854100192064

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 24.000,003.1.90.05.00.00 0,0024.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.436.000,003.1.90.11.00.00 0,001.436.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 34.000,003.1.90.13.00.00 0,0034.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 325.000,003.1.90.16.00.00 0,00325.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 161.000,003.1.91.13.00.00 0,00161.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 4.000,003.3.90.14.00.00 0,004.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 25.000,003.3.90.30.00.00 0,0025.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 4.000,003.3.90.36.00.00 0,004.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 57.000,003.3.90.39.00.00 0,0057.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 30.000,004.4.90.52.00.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 2.100.000,00

Total da funcional programática: 2.100.000,00

Formação de Hortas Comunitárias e Viveiros MunicipaisFuncional: 1854100192068

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 13.000,003.3.90.30.00.00 0,0013.000,00

Página 23 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Formação de Hortas Comunitárias e Viveiros MunicipaisFuncional: 1854100192068

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 13.000,00

Total da funcional programática: 13.000,00

Manutenção do Parque PotyFuncional: 1854100192107

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 6.000,003.3.90.30.00.00 0,006.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 6.000,003.3.90.39.00.00 0,006.000,00

Total da fonte de recursos: 12.000,00

Total da funcional programática: 12.000,00

Manutenção do Conselho do Meio Ambiente Funcional: 1854100192229

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 2.000,003.3.90.30.00.00 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,003.3.90.39.00.00 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 4.000,00

Total da funcional programática: 4.000,00

Programa de Educação AmbientalFuncional: 1854100192230

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 12.000,003.3.90.30.00.00 0,0012.000,00

Total da fonte de recursos: 12.000,00

Total da funcional programática: 12.000,00

Manutenção da Linha Verde,  Praças e CanteirosFuncional: 1854100192231

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 30.000,003.3.90.30.00.00 0,0030.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39.00.00 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00

Total da funcional programática: 60.000,00

Manutenção dos Arroios MunicipaisFuncional: 1854100192233

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 17.000,003.3.90.30.00.00 0,0017.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39.00.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 37.000,00

Total da funcional programática: 37.000,00

Total da unidade executora: 3.655.000,00

Total da unidade orçamentária: 3.655.000,00

Página 24 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Total do Órgão: 3.655.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO14

Unidade Orçamentária: 14.001 DIVISÃO DE INDUSTRIA, COM. E DESENVOLVIMENTO TURISTICO
DIVISÃO DE INDUSTRIA, COM. E DESENVOLVIMENTO TURISTICOUnidade Executora: 14.001

Prog. Municipal de Desenv Econômico e Geração de RendaFuncional: 1133100401295

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.000,003.3.90.30.00.00 0,001.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA Fiscal 22.000,003.3.90.32.00.00 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 165.000,003.3.90.36.00.00 0,00165.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 17.000,003.3.90.39.00.00 0,0017.000,00

Total da fonte de recursos: 205.000,00

Total da funcional programática: 205.000,00

Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento EconômFuncional: 2212200172071

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 7.000,003.1.90.05.00.00 0,007.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 379.000,003.1.90.11.00.00 0,00379.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 25.000,003.1.90.13.00.00 0,0025.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 8.000,003.1.90.16.00.00 0,008.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 43.000,003.1.91.13.00.00 0,0043.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 4.000,003.3.90.14.00.00 0,004.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 19.000,003.3.90.30.00.00 0,0019.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 2.000,003.3.90.36.00.00 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 24.000,003.3.90.39.00.00 0,0024.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 5.000,004.4.90.52.00.00 0,005.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Fiscal 20.000,004.4.90.61.00.00 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 536.000,00

Total da funcional programática: 536.000,00

Apoio ao Empreendedor - Locação de Barracões      Funcional: 2266100172070

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 120.000,003.3.90.36.00.00 0,00120.000,00

Total da fonte de recursos: 120.000,00

Total da funcional programática: 120.000,00

Manutenção do Parque IndustrialFuncional: 2266100172227

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 8.000,003.3.90.30.00.00 0,008.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 18.000,003.3.90.39.00.00 0,0018.000,00

Página 25 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção do Parque IndustrialFuncional: 2266100172227

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 26.000,00

Total da funcional programática: 26.000,00

Apoio ao Conselho de Desenvolvimento UrbanoFuncional: 2266100172228

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 2.000,003.3.90.30.00.00 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,003.3.90.39.00.00 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 4.000,00

Total da funcional programática: 4.000,00

Total da unidade executora: 891.000,00

Total da unidade orçamentária: 891.000,00

Total do Órgão: 891.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA15

Unidade Orçamentária: 15.001 DIVISÃO DE VIAÇÃO, RODOVIÁRIO, OBRAS E URBANISMO           
DIVISÃO DE VIAÇÃO, RODOVIÁRIO, OBRAS E URBANISMO           Unidade Executora: 15.001

Manutenção de Vias Urbanas e AcessibilidadeFuncional: 1545200422236

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 243.000,003.3.90.30.00.00 0,00243.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 387.000,003.3.90.39.00.00 0,00387.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 107.000,004.4.90.51.00.00 0,00107.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 52.000,004.4.90.52.00.00 0,0052.000,00

Total da fonte de recursos: 789.000,00
00504 Royalties e Outras Comp Financeiras N.Prev - Exercício C.Fonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 6.000,003.3.90.30.00.00 0,006.000,00
Total da fonte de recursos: 6.000,00

00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 200.000,003.3.90.30.00.00 0,00200.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 200.000,003.3.90.39.00.00 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 400.000,00
00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) - Exercício CorrenteFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 84.000,003.3.90.30.00.00 0,0084.000,00
Total da fonte de recursos: 84.000,00

Total da funcional programática: 1.279.000,00

Manutenção do Transporte Coletivo MunicipalFuncional: 2645200422264

Página 26 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Manutenção do Transporte Coletivo MunicipalFuncional: 2645200422264

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 58.000,003.3.90.30.00.00 0,0058.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 37.000,003.3.90.39.00.00 0,0037.000,00

Total da fonte de recursos: 95.000,00

Total da funcional programática: 95.000,00

Manutenção da Infraestrutura RuralFuncional: 2678200422235

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 898.000,003.3.90.30.00.00 0,00898.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 48.000,003.3.90.39.00.00 0,0048.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.000,004.4.90.51.00.00 0,00100.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 50.000,004.4.90.52.00.00 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 1.096.000,00

Total da funcional programática: 1.096.000,00

Total da unidade executora: 2.470.000,00

Total da unidade orçamentária: 2.470.000,00
Unidade Orçamentária: 15.002 Divisão de Obras Públicas               

Divisão de Obras Públicas               Unidade Executora: 15.002

Manutenção Operacional da Secretaria de InfraestruturaFuncional: 1545200422234

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Fiscal 33.000,003.1.90.05.00.00 0,0033.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.200.000,003.1.90.11.00.00 0,001.200.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 50.000,003.1.90.13.00.00 0,0050.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL Fiscal 344.000,003.1.90.16.00.00 0,00344.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fiscal 150.000,003.1.91.13.00.00 0,00150.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 15.000,003.3.90.14.00.00 0,0015.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 309.000,003.3.90.30.00.00 0,00309.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 21.000,003.3.90.33.00.00 0,0021.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 72.000,003.3.90.36.00.00 0,0072.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 809.000,003.3.90.39.00.00 0,00809.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 12.000,004.4.90.52.00.00 0,0012.000,00

Total da fonte de recursos: 3.015.000,00
00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSFonte de Recursos:

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 100.000,003.3.90.39.00.00 0,00100.000,00
Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 3.115.000,00

Total da unidade executora: 3.115.000,00

Total da unidade orçamentária: 3.115.000,00

Página 27 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado
Unidade Orçamentária: 15.003 Divisão de Urbanismo                    

Divisão de Urbanismo                    Unidade Executora: 15.003

Manutenção da Igrejinha de São João BatistaFuncional: 1539100422249

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 12.000,003.3.90.30.00.00 0,0012.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 13.000,003.3.90.39.00.00 0,0013.000,00

Total da fonte de recursos: 25.000,00

Total da funcional programática: 25.000,00

Manutenção da Iluminação Pública e Ampliação da RedeFuncional: 1545200422078

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 93.000,003.3.90.30.00.00 0,0093.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 115.000,003.3.90.39.00.00 0,00115.000,00

Total da fonte de recursos: 208.000,00
00507 Contribuição de Iluminação Pública-Art.49-A-CFFonte de Recursos:

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 417.000,003.3.90.30.00.00 0,00417.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 921.000,003.3.90.39.00.00 0,00921.000,00

Total da fonte de recursos: 1.338.000,00

Total da funcional programática: 1.546.000,00

Manutenção da Infraestrutura dos Prédios PúblicosFuncional: 1545200422238

00000 RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES)Fonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 31.000,003.3.90.30.00.00 0,0031.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 152.000,003.3.90.39.00.00 0,00152.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 10.000,004.4.90.52.00.00 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 193.000,00
00511 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSFonte de Recursos:

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 150.000,003.3.90.39.00.00 0,00150.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fiscal 150.000,004.4.90.52.00.00 0,00150.000,00

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Total da funcional programática: 493.000,00

Total da unidade executora: 2.064.000,00

Total da unidade orçamentária: 2.064.000,00

Total do Órgão: 7.649.000,00

Total da Unidade Gestora: 74.460.000,00

Total de Projetos:
Total de Atividades:

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor Fixado Valor Emendas Valor Total

Página 28 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2018

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

Prefeitura Municipal de Arapoti

Valor EmendasValor Fixado

Total Geral: 74.460.000,00

Total de Operaçoes Especiais: 0,00

Total de Reserva de Contingência: 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0074.460.000,00

Página 29 de 2922/12/2017 14:26Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades

2018
Exercício

Valor Fixado

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

Amortização de Emprestimos e Financiamentos                 0.003 1.035.000,00
Encargos de Emprestimos e Financiamentos                    0.004 580.000,00
Amortização da Dívida com IPSM                              0.021 550.000,00
Prog. Municipal de Desenv Econômico e Geração de Renda1.295 205.000,00
Programa de apoio ao Conselho de Desenvolvimento Rural1.301 4.000,00
Manutenção de Galeriais de Águas Pluviais1.306 40.000,00
Programa de Implantação Usina do Mel1.379 265.000,00
Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Caratuva1.385 80.000,00
Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Cerrado1.386 120.000,00
Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Capão Bonito1.387 120.000,00
Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Jardim Ceres1.388 160.000,00
Reforma e Ampliação do Posto de Saúde - Humaitá1.389 80.000,00
Programa de Festividades do Município1.390 80.000,00
Manutenção do Gabinete, Comunicação Social e Protocolo      2.003 1.615.000,00
Publicação de Atos Oficiais                                 2.004 38.000,00
Programa Municipal de Eventos Cívicos               2.006 89.000,00
Manutenção da Defesa Civil Municipal                        2.007 714.000,00
Manutenção da Unidade de Controle Interno                   2.008 30.000,00
Manutenção da Assessoria de Comunicação Social              2.009 196.000,00
Manutenção Operacional da Secretaria Municipal de Administração2.010 2.085.000,00
Manutenção Operacional da Secretaria de Planejamento        2.012 208.000,00
Manutenção Operacional da Secretaria Municipal de Contabilid2.013 830.000,00
Manutenção Operacional da Secretaria de Finanças2.014 1.754.000,00
Reserva de Contigência                                      2.018 406.000,00
Manutenção da Procuradoria Municipal                        2.019 468.000,00
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde                 2.023 3.435.800,00
Manutenção da Atenção Básica da Saúde                       2.024 6.411.000,00
Tranferencias Financeiras ao Consorcio de Saúde             2.025 224.000,00
Manutenção do Hospital Municipal                            2.026 7.312.200,00
Manutenção do Centro de Especialidades Médicas e Centro de Atendimento da saúde da mulher e da criança2.027 1.530.000,00
Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas        2.028 539.000,00
Manutenção do CAPS - Centro de Atenção Psicosocial          2.029 601.000,00
Manutenção da Vigilância Municipal                          2.030 493.000,00

Página 1 de 322/12/2017 14:28Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades

2018
Exercício

Valor Fixado

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

Manutenção do CAF - Centro de Abastecimento Farmaceutico    2.031 757.000,00
Manutenção do CMS - Conselho Municipal de Saúde             2.032 60.000,00
Manutenção do Conselho Tutelar                              2.040 301.000,00
Manutenção da Secretaria de Assistência Social          2.042 1.860.000,00
Programa e Projetos ao Idoso              2.044 17.000,00
Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais2.045 303.000,00
Manutenção do Programa Bolsa Familia                        2.059 70.000,00
Manutenção Operacional da Secretaria Agrícola               2.060 509.000,00
Manutenção Operacional da Secretaria Municipal de Meio Ambie2.064 2.100.000,00
Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública                  2.065 1.377.000,00
Formação de Hortas Comunitárias e Viveiros Municipais2.068 13.000,00
Apoio ao Empreendedor - Locação de Barracões      2.070 120.000,00
Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econôm2.071 536.000,00
Manutenção da Iluminação Pública e Ampliação da Rede2.078 1.546.000,00
Manutenção do Transporte Escolar                            2.083 2.300.000,00
Manutenção do Ensino Fundamental                            2.084 5.919.000,00
Manutenção do Supletivo e Biblioteca Municipal              2.086 100.000,00
Manutenção da Merenda Escolar - Escolas e Creches Municipais2.090 1.050.000,00
Manutenção da Casa da Cultura e Casarão       2.092 105.000,00
Manutenção de Eventos Cívicos e Culturais                   2.093 50.000,00
Manutenção do Magistério                                    2.094 10.474.000,00
Manutenção do Parque Poty2.107 12.000,00
Manutenção do CRAS                                          2.213 413.000,00
Contribuição Previdenciária - RPPS2.225 1.900.000,00
Contribuição ao PASEP2.226 921.000,00
Manutenção do Parque Industrial2.227 26.000,00
Apoio ao Conselho de Desenvolvimento Urbano2.228 4.000,00
Manutenção do Conselho do Meio Ambiente 2.229 4.000,00
Programa de Educação Ambiental2.230 12.000,00
Manutenção da Linha Verde,  Praças e Canteiros2.231 60.000,00
Manutenção dos Arroios Municipais2.233 37.000,00
Manutenção Operacional da Secretaria de Infraestrutura2.234 3.115.000,00
Manutenção da Infraestrutura Rural2.235 1.096.000,00

Página 2 de 322/12/2017 14:28Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Relação de Projetos e Atividades

2018
Exercício

Valor Fixado

R$

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Prefeitura Municipal de Arapoti Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

Manutenção de Vias Urbanas e Acessibilidade2.236 1.279.000,00
Manutenção da Infraestrutura dos Prédios Públicos2.238 493.000,00
Manutenção dos Conselhos- Educação, FUNDEB e Merenda Escolar2.240 10.000,00
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB2.245 602.000,00
Programa de Manutenção da Secretaria de Esporte2.247 627.000,00
Manutenção das Áreas de Lazer2.248 37.000,00
Manutenção da Igrejinha de São João Batista2.249 25.000,00
Manutenção do CREAS2.250 263.000,00
Programa IGDSUAS2.260 32.000,00
Pagamento de Sentenças Judiciais2.262 400.000,00
Manutenção dos Conselhos Municipais - Controle Social2.263 11.000,00
Manutenção do Transporte Coletivo Municipal2.264 95.000,00
Manutenção do Centro Estudantil2.265 55.000,00
Manutenção do Programa de Guarda Subsidiada                    6.004 44.000,00
Manutenção da Casa Lar6.005 150.000,00
Programas e Projetos à Criança e ao Adolescente6.007 27.000,00
Subvenções Sociais6.011 700.000,00
Manutenção da Unidade de Atendimento Socio Educacional de Arapoti6.012 145.000,00

74.460.000,00Total da Unidade Gestora:

74.460.000,00Total Geral:

Página 3 de 322/12/2017 14:28Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Tabela Explicativa da Evolução da Receita

Exercício
2018

2014(a) 2015(b) 2016(c)

Previsto para
2018

Previsto em
2017

Arrecadada nos Três Exercícios Anteriores

% b/a % c/b

Prefeitura Municipal de Arapoti Unid. Orçamental Unid. Gestora
Municipio de Arapoti CONSOLIDAÇÃO GERAL

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 9.905.000,0012.972.000,007.890.615,765.898.271,076.021.265,561.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 -2,04% 33,78%
CONTRIBUIÇÕES 1.336.000,001.224.000,00982.269,29936.671,59940.272,471.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 -0,38% 4,87%
RECEITA PATRIMONIAL 1.028.000,00211.000,001.145.891,011.693.133,70733.218,571.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 130,92% -32,32%
RECEITA DE SERVIÇOS 120.000,00294.000,00293.419,970,000,001.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 0,00% 100,00%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 75.354.400,0066.174.000,0065.313.465,9459.800.683,8953.273.034,201.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 12,25% 9,22%
(-)TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -10.806.000,000,000,000,000,001.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 0,00% 0,00%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 820.600,001.722.000,001.164.411,991.776.902,901.639.979,671.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 8,35% -34,47%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,000,00782.300,00790.500,0072.680,922.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 987,63% -1,04%
ALIENAÇÃO DE BENS 0,000,0026.486,800,00104.260,002.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 -100,00% 100,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,000,004.091.049,481.382.601,504.129.706,912.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 -66,52% 195,90%
(-)RENÚNCIA 0,00-135.000,000,000,000,009.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 0,00% 0,00%
(-)DESCONTOS CONCEDIDOS 0,00-108.000,000,000,000,009.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 0,00% 0,00%
(-)DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB 0,00-9.808.000,00-9.614.379,95-8.840.329,90-7.905.856,899.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.0 11,82% 8,76%

59.008.561,41 63.438.434,75 72.075.530,29 72.546.000,00 77.758.000,00TOTAL POR GESTORA- 7,51% 13,61%

59.008.561,41 63.438.434,75 72.075.530,29 72.546.000,00 77.758.000,00TOTAL GERAL - 7,51% 13,61%

Página 1 de 122/12/2017 14:28Grupo Assessor Público®



Código Descrição

Tabela Explicativa da Evolução da Despesa

Exercício
2018

Fixado para
2018

Fixado em
2017

Realizado em
2016(c)

Realizado em
2015(b)

Realizado em
2014(a) % b/a % c/b

Prefeitura Municipal de Arapoti

001.001 - Prefeitura Municipal de Arapoti - PREFEITURAUnidade Gestora:

28.030.500,3025.179.055,88 34.054.893,24PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.959.100,0036.144.000,003.1.00.00.0000 11,32 21,49

526.276,10639.551,79 495.135,73JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 860.000,00720.000,003.2.00.00.0000 -17,71 -5,92

22.547.704,1018.949.657,35 24.740.320,81OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.184.900,0028.459.000,003.3.00.00.0000 18,99 9,72

59.290.349,7851.104.480,5044.768.265,02 65.323.000,00 70.004.000,00SOMA - DESPESAS CORRENTES 14,15 16,02

8.137.801,259.496.898,65 4.729.270,06INVESTIMENTOS 2.745.000,002.041.000,004.4.00.00.0000 -14,31 -41,89

2.155.315,802.345.219,51 1.852.089,99AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 1.305.000,001.780.000,004.6.00.00.0000 -8,10 -14,07

6.581.360,0510.293.117,0511.842.118,16 3.821.000,00 4.050.000,00SOMA - DESPESAS DE CAPITAL -13,08 -36,06

0,000,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 406.000,00791.000,009.9.00.00.0000 0,00 0,00

0,000,000,00 791.000,00 406.000,00SOMA - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00

65.871.709,8361.397.597,5556.610.383,18 69.935.000,00 74.460.000,00Total da Unidade Gestora 8,46 7,29

69.935.000,00 74.460.000,00TOTAL GERAL - 65.871.709,8361.397.597,5556.610.383,18 8,46 7,29

Página 1 de 122/12/2017 14:29Grupo Assessor Público®


